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ШИНОСОЦ БО АБЗОР 

Ижрои ьокимияти ыонунгузорц дар бахши амният як вазифаи 
мураккаб ва мушкил мебошад. Аз ин р= бисёр ыонунгузорьо майлу 
ращбат ба р=йбардор кардани ин зумра ыонуньоро аз давлатьои дигар 
доранд. Ин кор ба таьия намудани лоиьаи ыонунгузорц мусоидат 
менамояд, алалахусус агар матни ыонун ба забони ашхоси ыонунсоз 
дастрас бошад, аммо дар натижа аксари ваыт ыонуньои заиф омода 
мешаванд. 

Ьатто пас аз вориди тащйиру иловаьо, ыонуньои 
р=йбардоршуда, ьоло ыувваи ыонунц пайдо накарда аллакай к=ьна 
мешаванд. Чунин мешавад, ки оньо ба меъёрьои байналхалыц 
мувофиыат намекунанд ё худ ба талаботи дохилии сиёсиву ижтимоии 
жомеа пурра жавобг= намешаванд. Баъзан ыонуньои р=йбардоршуда 
бо бархе аз муыаррароти ыонунгузории жории миллц мухолифат 
мекунанд. 

Баъзан чунин мешавад, ки дар минтаыа барои ин ё он намуди 
ыонунгузории лозима дар минтаыа ягон намунае мавжуд нест. Чунин 
ыазия дар минтаыаи кишварьои араб ба миён омада буд, зеро он жо 
бахши амният ва маыомоти ыудратц нав ба таври оммавц мавриди 
баррасц ва баьс ыарор гирифта истода буд. Бинобар ин пайдо 
намудани намунаи хуби ыонунгузорц барои ыонунсозии демократц ё 
назорати парлумонии бахши амният ва маыомоти ыудратц мушкил 
мебошад. 

Маьз барои ьамин, жои таажжуб нест, ки бисёре аз 
ыонунгузорони араб дар таьияи лоиьаи ыонунгузорц марбут ба бахши 
амният ва маыомоти ыудратц худро ошуфтаву парешон ва ьайратзада 
ьис мекунанд. Оньо бобати дастрасц ба меъёрьову муыаррароти 
байналхалыц мушкилц мекашиданд, зеро сарчашмаьои маводи 
лозима бо забони арабц мавжуд набуд ва ё хеле кам дастрас буд. 
Аксари оньо намедонистанд, ки аз кужо намунаи ыонуни дилхоьро 
пайдо кунанд ва ьатто бархе аз оньо ыариб буд, ки аз ин кор даст 
кашанд. Бархе аз оньо бошанд, тадрижан ба НДЫМ барои к=мак р=й 
оварданд.  

Ваыте ки ыонунгузорон ба пайдо намудани мажм=и меъёрьо ва 
намунаи ыонуньо бо забони арабц, ки дар кори р=змарраи оньо дар 
таьияи лоиьаи ыонунгузорц к=мак намоянд, талош менамуданд, 
тасмим гирифта шуд, ки як абзори амалц барои ыонунбаророни 
кишварьои минтаыаи араб омода карда шавад. Аз ин р=, коршиносон 
аз митаыаи кишварьои араб ва ташкилоти НДЫМ тасмим гирифтанд, 
ки дар ин самт якжоя кор карда, як абзори амалц таьия намоянд. 
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Абзор барои кц пешбинц шудааст? 

Абзори мазкур пеш аз ьама барои оньое омода шудааст, ки 
нияти таьия кардани ыонуньои нав ва ё такмил додани ыонунгузории 
мавжударо дар бахши амният ва маыомоти ыудратц доранд. Ба ин 
зумра парлумончиён, хизматчиёни идораьои давлатц, коршиносони 
соьаи ьуыуы ва ташкилотьои щайридавлатц дохил мешаванд. Абзор 
инчунин барои хизматчиёни бахши амният ва маыомоти ыудратц ва 
ьамчун маълумотнома барои таьыиыотчиён ва донишж=ёне, ки ба 
ыонунгузории бахши амният ва маыомоти ыудратц мароы зоьир 
менамоянд, мувофиыи маысад мебошад. 

 
Абзор чиро дар бар мегирад? 
Абзори дузабона як силсила китобчаьоеро бо забоньои инглисц 

ва арабц дар бар мегирад, ки оньо меъёр, ыолабьо ва мисольои 
мушаххасро дар робита бо соьаьои гуногуни бахши амният ва 
маыомоти ыудратц пешкаш менамоянд.  

Силсилаьои зерин аллакай нашр шудаанд ва ё дар жараёни 
интишор ыарор доранд: 

 Ыонунгузорц оид ба адои вазифаи пулис 

 Ыонунгузорц оид ба адои вазифаи хизматчиёни амният 

 Ыонунгузорц оид ба адолати суди трибунали ьарбц 

 Созишнома оид ба маыомоти ыудратц 
Бо баробари сар задани зарурат силсилаьои иловагц зам карда 

мешаванд. Силсилаьои мавжуда бошанд бо илова кардани 
китобчаьои нав, бо баробари пайдо шудани талабот аз минтаыаи 
давлатьои араб, метавонанд фарохтару доманадортар гардонида 
шавад.  

Барои пайдо кардани маълумоти навтарин оид ба маыоми 
нашрияьо ба сомонаи www.dcaf.ch/publications ташриф оред. 

 
Ьадафи абзори мазкур чист? 
Абзори мазкур бо маысади расонидани к=мак ба ыонунгузорони 

кишварьои араб жиьати жавобг= будан ба талаботи мардум таьия 
шудааст. Шаьрвандони кишварьои араб аз пулис ва маыомоти 
ыудративу ьифзи ьуыуы хизматрасонии касбиро талаб менамоянд, ки 
чунин хизмат бояд самаранок, мувофиыи матлаб буда, жавобг=и 
талаботи оньо бошад. Оньо мехоьанд, ки пулис ва дигар сохторьои 
ыудратц талаботи ыонунгузорц ва меъёрьои ьифзи ьуыуыи инсонро 
эьтиром ва риоя намоянд ва барои кор ва рафтори худ жавобгар 
бошанд. Аз ин р=, абзори мазкур ыолабьо ва меъёрьои 

http://www.dcaf.ch/publications


10 

байналхалыиро аз ыабили назорати демократц, идоракунии хуб ва 
шаффофият дар бахши амният ва маыомоти ыудратиро дар манотиыи 
кишварьои араб пешбарц менамояд. 

Абзор дастрасии осонро бо забоньои арабиву инглисц ба 
меъёрьои байналхалыц ва инчунин мисольои мушаххасро аз 
тажрибаи давлатьои берун аз кишварьои араб фароьам меоварад. Ин 
имкони муыоиса байни тажриба ва амлаия мухталифро медиьад.  

Норасоии адабиёти лозима бо забони арабц доир ба 
ыонунгузорц дар бахши амният ва маыомоти ыудратц як мушкилии 
калоне барои ыонунгузорони араб буд. Абзори мазкур тасмим 
гирифтааст, ки ьалли ин мушкилиро ёбад. Яке аз ьадафьо ин сарфа 
кардани ваыти ыонунгузорон дар жустуж=и маълумот мебошад, ки ин 
васила ба оньо имкон медиьад, ки ба кори асосии худ зиёдтар 
таважж=ь зоьир намоянд. Бо баробари фаровонтар дастрас шудани 
маълумот бо забони арабц бисёр шаьрвандон ва гур=ььои жамъияти 
шаьрвандц метавонанд назари хешро доир ба пулис ва хадамоти 
амнияту ьифзи ьуыуы иброз намоянд ва барои таьияи заминаи 
ыонунгузории муосир барои бахши амният ва маыомоти ыудратц 
саьми худро гузоранд. 

 
Чаро заминаи мустаьками ыонунгузорц дар бахши амният ва 

маыомоти ыудратц муьим аст? 
Заминаи комили ьуыуыц “ ин шарти асосц барои таъмини 

идораи баьраманд, самаранок ва масъул дар бахши амният ва 
маыомоти ыудратц мебошад, зеро: 

 Он наыш ва вазифаьои ташкилотьои ьифзи ьуыуы ва 
маыомоти ыудратиро муайян месозад; 

 Он ьуыуыьои истисноц ва маьдудиятьои ташкилотьои ьифзи 
ьуыуы ва маыомоти ыудратиро муайян месозад; 

 Он наыши ташкилотьои назоратии идораьои ьифзи ьуыуы ва 
маыомоти ыудратиро муайян месозад; 

 Он замина барои масъулиятшиносц фароьам меорад, зеро ба 
таври возеь байни муносибати ыонунц ва щайриыонунц фарыият 
мегузорад; 

 Эътимоди жомеаро таывият бахшида, ыонунияти ьукумат ва 
маыомоти амният, ьифзи ьуыуы ва ыудратиро пурз=р мегардонад. 

Бинобар ин, ьама сабабьо, ислоьоти бахши маыомоти амният 
ва ьифзи ьуыуы аз баррасии пурра ва тамдиди ыонунгузории миллии 
марбут ба амният ва ьифзи ьуыуы ощоз мегардад. Ьадафи он муайян 
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ва ислоь кардани ихтилофот ва набудани возеьц дар робита бо наыш 
ва салоьияти идораьои гуногун мебошад. 

Дарки адолати судии ьарбц 

Раьнамои мазкур чиро дарбар мегирад? 

Ьадафи раьнамои мазкур ин ба хонандагон пешкаш кардани 
маълумоти умдатарин доир ба амалкард ва принсипьои асосии 
адолати судии ьарбц дар жомеаи демократц мебошад. Он инчунин 
диыыати худро ба сиёсатьо ва жонибьои манфиатдори мухталиф, ки 
дастжамъона чаьорч=баи ьуыуыц ва сохториро барои созмон додани 
низоми баьраманд ва шаффофи адолати судии ьарбц равона 
мекунад. Раьнамо як ыатор низомьои адолати судии ьарбии 
кишварьои мухталифро мавриди баррасц ыарор дода, мушкилоте, ки 
оньо дучор мешаванд ыайд карда мегузарад. 

Адолати судии ьарбц чист? 

Адолати судии ьарбц ин як низоми ьуыуыии алоьидае мебошад, 
ки нисбат ба хизматчиён ва аъзоёни ыувваьои мусаллаь ва дар баъзе 
ьолатьо нисбат ба бархе аз ашхоси щайриьарбц низ татбиы мешавад. 
Ьадафи асосии адолати судии ьарбц ин таъмини тартибот ва низом 
дар ыувваьои мусаллаь мебошад. Сохторьо, ыоидаьо ва тартиби 
мурофиа дар судьои трибунали ьарбц аз ьамрадифьои граждании худ 
ба таври назаррас метавонад фары намуд. Одатан судьои трибунали 
ьарбц дар низоми судии алоьида амал менамояд, ки он ыоидаьо ва 
тартиби ыатъц дорад, то ин ки тартиботу низоми дохилиро таъмин 
намуда самаранокии амалии ыувваьои мусалаьро пурз=р намояд. Ин 

жо савол дар хусуси афзалият доштани принсипьои гражданц ё 
масъалаьои мувофиыат ба меъёрьои байналхалыц, аз ыабили ьуыуыи 
инсон ва кафолати суди боадолатона ба миён омаданаш мумкин аст. 

Сутунчаи 1: Ьадафи низоми суди ьарбц: Мисоли Суди Олии 
Канада

1
 

«Ьадафи низоми алоьидаи суди трибуналц ин фароьам 
овардани шароит ба ыувваьои мусаллаь дар корбарц бо масоили 
бевосита алоыаманд ба тартибу низоми ьарбц, самаранокц ва р=ьияи 
ьарбц мебошад. Амният ва нек=аьволии мардуми Канада ба таври 
назаррас аз мароы ва омодагии марду зани кишвар дар муьофизати 
ватан аз таьдидьо ба амнияти миллат вобастагии калон дорад. Барои 
он ки ыувваьои мусаллаь дар ьолати омодабош ыарор дошта бошад, 
ба таври самаранок ва баьраманд жорц намудани тартибу интизом 
ьатмист. Вайрон кардани интизоми ьарбц бояд зуд баррасц гардида, 
жазои таъиншуда нисбат ба жазое, ки гражданин барои содир кардани 
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чунин ыонуншиканц жазо мегирад сахттар бошад. Аз ин хотир 
эьтиёж баьри суди трибуналии алоьидае жой дорад, ки он ыодир ба 
жорц кардани меъёрьои интизомц дар ыувваьои мусаллаь бошад.» 

 

Чаро дар радифи судьои гражданц судьои ьарбц низ таъсис дода 

мешаванд? 

Аксари низомьои суди трибунали ьарбии имр=зьо мавжуд буда, 
хеле пеш таъсис дода шуда буданд ва аз овони таъсисёбц то ба имр=з 

хеле густариш ёфтаанд. Ьожат барои ьамзамон бо судьои гражданц 
фаъолият намудани низоми судьои ьарбц дар он аст, ки одатан 

судяьои судьои гражданц тажрибаи кофц дар баррасии ыазияьо ва 
нозукиьои масоили ьарбц надоранд. Далели мантиыан асоснокшуда 
барои низоми судии алоьида ин тарзи хосаи ьаёт ва фаъолияти 

ьарбц мебошад, ки дар он тартибот, сохтор ва дараҷаҳои мансабу 

мартабаи иерархӣ наыши ьалкунандаро доранд. Ин омильо барои 
пойдории таъмини самаранокц ва ьолати омодабоши ыувваьои 
мусаллаь омильои асосц мебошанд. Парвандаьо бояд ба зудц баррасц 
шуда, ьалномаи суд нисбат ба бархе хизматчиён хеле шадид бошанд.  

Чаро ва кай ислоьоти низоми судьои ьарбиро бояд гузаронид? 

Ислоьоти низоми судьои трибунали ьарбц барои таъмини 
самаранокц, сифати адолати судии ьарбц ва жиьатц ьамоьангсозц бо 

ыонунгузории граждании давлат, меъёрьои байналхалыц ё худ 

эьтиёжоти вижаи сохторьои ьарбц гузаронида мешавад. Ислоьот бо 
маысади таывият бахшидани мустаыилияти судяьои ьарбц ва 
додситоньо, хубтар мавриди истифода ыарор додани ьуыуыи инсон ва 
гарави суди боадолатона гузаронида мешавад. 

Ташвишьо оид ба тавъам будани низоми суди ьарбц бо 
меъёрьои ьуыуыи инсон метавонад давлатьоро водор намояд, ки 
низоми адолати судии ьарбии кишварьояшонро аз нав дида бароянд 
ва ислоьоти муьимеро дар ин жода гузаронанд. Маьз дар Аврупо 
ьамин тавр ьам шуд, зеро Эъломияи Ьуыуыи Башар аз соли 1950 
асаре гузошт дар масири ыонунгузории миллии ьарбии ин давлатьо.  

Дар Австралия, Зеландияи Нав ва Африыои Жанубц ислоьот 
барои баланд бардоштани самаранокии адолати судии ьарбц 
гузаронида шуда истодаанд.  

Тащйиру дигаргуниьое, ки ба ыонунгузории дохилии давлат 
ворид мешаванд, дар навбати худ метавонанд сабаби ислоьоти 
низоми суди ьарбц низ шаванд: Дар Канада ыонугузории дохилии 
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кишвар оид ба ьуыуыи инсон таъсири худро ба жидду жаьдьо доир ба 
амалц намудани ислоьот дар адолати судии ьарбц расонид. 

Низоми суди ьарбц метавон дар вазъияте, ки пас аз низоъьои 
дохилц ба миён меояд таждид (реорганизатсия шавад) ёфт, чуноне, 
ки он дар Жумьурии Демократии Конго таждид ёфт. Чунин таждид 
дар раванди созмон додани сохтори давлатц низ метавонад ба вуы=ъ 
павандад, чуноне ки дар Афщонистон шуда буд ва ё дар давраи 
гузариш аз сохти давлатдории мустабид (авторитарц) чун дар 
Индонезия. 

Кадом анъанаьои адолати судии ьарбц мавжуданд?
2
 

Дар байни низомьое, ки ба ыонуньои анъанавц (анъанаьои 
англо-саксонц) ва ыонуньои сивилц (анъанаьои романц-германц) 
асос ёфтаанд фарыияти назаррасе мавжуд аст. Низоми ьуыуыьои 
анъанавц дар асоси суди ьарбии амсоли ьуыуыц асос ёфтааст, ьол он 
ки ьолатьои алоьидаи ьуыуыц амал мекунад, ьол он ки судьои 

гражданц мурофиавц дар асоси низоми судии гражданц амал 
мекунад. Аммо давлатьое, ки дар он низоми ыонуньои анъанавц кор 

бурда мешаванд ьар чц бештар ба низоми ьуыуыии граждании 
мурофиавц гузашта истодаанд. Яке аз сабабьои чунин тамоюлот ин 
густариш додани мутобиышавии низоми судии ьарбц мебошад. 
Масалан, Шоьигарии Муттаьидаи Британияи Кабир ва Ирландияи 
шимолц зарурати гирифтани огоьномаи судро ба ьар як мурофиа аз 
эътибор соыит кард ва гузашта аз ин зиёда аз як суди сайёри ьарбц 
метавонад ьамзамон амал намояд.

2
 

Низоми адолати судии сирф ьарбц, ки он дар кишварьои 
истифодабарандаи ыонуньои анъанавц бартарц дорад, ьамаи 
жиноятьои аз жониби ьарбиён содиршуда пурра ба салоьияти 
истисноии судьои трибунали ьарбц вогузор шудааст. Дар баъзе 

давлатьои аврупои континеталц судьои гражданц салоьияти баррасии 
парвандаьои жиноятии ьарбиро доранд. Чунончц дар Олмон судьои 
трибунали ьарбии мурофиавц дар ьолатьои осоишта вужуд надорад. 
Судьои маъмурц (интизомц) ыазияьои хизматиро баррасц менамоянд 

ва судьои гражданц бошад ыазияьои жиноятиро. Бархе аз давлатьои 
Аврупои шарыц ва марказц судьои ьарбиро дар замони осоишта 
барьам додаанд, аммо сарыонуни ин давлатьо муыаррар менамояд, ки 
судьои ьарбц дар ьолати жанг таъсис дода шавад.  

Наыши ашхоси гражданц дар судьои ьарбц чц гуна аст? 

Бархе аз коршиносон бар он аыидаанд, ки ьузури судяьои 

гражданц дар судьои ьарбц бещаразц ва мустаыилияти чунин судьоро 
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таывият мебахшад, чунки он як жузъи таркибии табаыаьои сохторьои 
ьарбц нестанд. Оньое, ки муыобили наыши назарраси судяьои 

гражданц дар судьои ьарбц даъво доранд, ки ба ыувваьои мусаллаь 
чунин судяьое лозиманд, ки аз хусусиятьои хос ва нозукиьои ьаёти 
низомиён хуб огоьанд. Ин зумра судяьо бояд низоми ьарбиро 
донанду тажрибаи амалии корбурди ыонуньои жиноятии ьарбиро 

дошта бошанд. Аммо аыидае, ки г=ё судяьои гражданц, ки 
хизматчиёни ьарбц нестанд, ба таври бояду шояд ба нозукиьои 
бахши ьуыуыи ьарбц ом=зонидан номумкин аст, розц шудан мумкин 
нест. 

 
Жадвали 1: Хусусиятьои хоси ду бузургтарин низомьои ьуыуыц: 

низоми ьуыуыьои анъанавц ва ьуыуыьои сивилц (романц) 

 Низоми ьуыуыи анъанавц Низоми ьуыуыи сивилц 
(романц) 

Сарчашма Низоми ьуыуыи анъанавц 
дар низоми ьуыуыи 
анъанавии Англия асос 
ёфтааст. Ба судяьо озодии 
фарохи амал дар мурофиаи 
ин ё он ьолати мушаххас 
фароьам оварда мешавад.  

Низоми ьуыуыи сивилц 
дар низоми ьуыуыи 
романц асос ёфтааст ва 
он як низоми румузи 
ыоидаьо ва тартибот 
мебошад. Судяьо бояд 
муыаррароти «ыонуни 
навишта шударо» риоя 
кунанд. 

Таьия 
ыонунгузорц 

Ыонунгузорц дар ьолатьои 
алоьидаи ьуыуыц асос 
ёфтааст. 

«Ыонуни навишта шуда» 
ыонуни бунёдист. 
Ыонунгузории дар 
ьолатьои алоьидаи 
ьуыуыц асос ёфта 
сарчашмаи иловагц 
барои таьияи ыонуньо 
мебошад.  

Истифодаи 
судьои 
маькама 

Дар низоми ьуыуыи 
анъанавц судьои маькама 
барои мурофиаи судии 
жиноятьои жиддц истифода 
мешавад. 

Дар анъанаи низоми 
ьуыуыи сивилц судьои 
маькама одатан 
истифода намешаванд. 

Наыши раис Раиси суд дар зинаьои 
мухталифи баррасии 
парванда наышьои гуногун 
доранд. Оньоро ба 

Наыши раиси суд пас аз 
ошкор кардани жиноят 
ва тафтишоти пешакц ба 
охир мерасад. 
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ошкоркунц жалб кардан 
мумкин, оньо дар бораи 
бурдани тафтишот фармон 
мебароранд ва инчунин 
метавонанд дар тафтишот 
ширкат варзанд. Дигар 
салоьиятьои раиси суд 
барои баррасц пешбурди 
парванда ва баъзе дигар 
вазифаьо дар зинаьои пеш 
аз мурофиавц ва пас аз 
мурофиавц.  

Намуна ИМА, Шоьигарии 
Британияи Кабир ва 
Ирландияи Шимолц, 
Зеландияи Нав, Африыои 
Жанубц 

Олмон, Фаронса, аксари 
давлатьои Аврупо 

 
Дар жадвали 2 чаьор модели асосии ьуыуыц дар баррасии 

жиноятьои ьарбц оварда шудааст. Дар бисёр низомьои судьои ьарбц 
ыонун судьои аппелятсиониро таъсис додааст ва баъзан Суди Олии 

Гражданц , ьамчун маыомоти олии аппелятсионц вогузор кардааст. 
Масалан дар Иёлоти Муттаьидаи Амрико низоми судьои ьарбц аз 
жониби суди аппелятсионии ьарбц идора карда мешавад, ки он аз 

судяьои гражданц иборат мебошад ва ин судяьо ба м=ьлати 15 сол 
таъин карда мешаванд. 

 
Жадвали 2: Модельои мухталифи сохтори судц ва адлия

3
 

 Модели 
сирф 

гражданц  

Модели 
омехтаи 
сохторц 

Модели омехтаи 
низоми ьуыуыц 

Модели 
сирф 
ьарбц 

Хусусиять
ои хос 

Судьои 

гражданц 
салоьият 
аз болои 
корьои 
жиноятии 
ьарбц 
доранд 

Ш=ъбаьои 
махсус дар 
назди 
судьои 

гражданц, 
ки бо 
масоили 
корьои 
судии 
ьарбц 

Судьои гражданц 
ва судьои ьарбц 
салоьияти тавъам 
доранд.  
Салоьият байни 
судьо вобаста ба 
омильои гуногун 
метавон таысим 
шавад: даражаи 
вазнинии жиноят, 

Судьои 
ьарбц 
салоьият 
аз болои 
корьои 
жиноятии 
ьарбц 
доранд 
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сарукор 
доранд 

жои содиршавии 
ыонунвайронкунц, 
шахсияти 
зарардида ва 
вобаста аз он, ки 
ыонуншиканц дар 
ваыти осоишта ё 
ваыти жанг содир 
шудааст. 

Мисол Дания, 
Олмон 
(таньо 
дар 
замони 
осоишта), 
Шветсия 

Ьолланд 
(судьои 

гражданц 
корьои 
жиноятии 
ьарбиро 
баррасц 
менамоянд, 
судьои 
ьарбц 
жиноятьои 
ьарбиро 
баррасц 
менамоянд), 
Итолиё, 
Португалия 

Белгия, Фаронса 

(судьои гражданц 
жиноятьои дар 
ыаламрави 
Фаронса содир 
шударо 
мебинанд, судьои 
ьарбц жиноятьои 
берун аз 
ыаламрави 
Фаронса содир 
шударо 
мебинанд).  

Озарбойжо
н, 
Беларус, 
Люксембу
рг, 
Лаьистон, 
Швейтсар
ия, 
Туркия, 
Украина 

 
Жадвали 3: Афзалият ва камбудиьои сирф судьои трибунали 

ьарбц ва сирф гражданц, ки бо жиноятьои ьарбц сарукор доранд  
Маьорату 
малака ва 
тажрибаи корц 

+ 
судяьои ьарбц маьорату 
малакаи касбц доир ба 
ьуыуыи жиноятии ьарбц 
ва тартиботи интизомц 
доранд. Оньо аз 
хусусиятьои хоси ьаёт 
ва фарьанги ьарбц 
огоьанд. 

-  

Судяьои гражданц 
дониши махсуси корьои 
ьарбиро надоранд ва 
одатан маьорат ва 
малакаи кофц дар бахши 
корбурди ьуыуыи 
жиноятии ьарбц доранд. 

Мустаыилият - 
Судьои ьарбц аксари 
ваыт аз Вазорати 
Мудофиа вобастагц 

+  

Судяьои гражданц аз 
бахши ижроияи 
ьокимияти давлатц 
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доранд; судяьои ьарбц 
дорои рутбаьо ва 
унвони ьарбц мебошанд 
ва ба нуытаи назари 
оньое, ки рутбаи 
баландати ьарбц 
доранду ба ыазия 
сарукор доранда моил 
мегарданд. 

вобаста нестанд; судяьои 

гражданц вобастагии 
тартиботи унвон ва 
рутбаьои ьарбц нестанд; 
моил будан ба нуытаи 
назари намояндагони 
ьукумат хеле заиф аст. 

Самранокц + 
Мурофиа ьатто барои 
жиноятьои хурд ва 
вайронкунии тартиботи 
на он ыадар жиддц зуд 
барпо мегарданд. 

- 
Ьеж кафолате нест, ки 
жиноятьои хурд ба зудц 
баррасц мешаванд. 

Кафолати 
суди 
боадолатона 

- 
Судьо на ьамеша суди 
боадолатонаро кафолат 
медиьанд ва ин асосан 
аз сабаби камбудиьои 
дар боло зикршуда 
мебошад. Барои мисол 
ьуыуы ба мурофиаи 
кушод, ьуыуы ба ьимояи 
ьуыуыц бо интихоби худ 
ва бархе аз дигар 
ьуыуыьо эьтимол 
дастрас нестанд.  
 

+  
Кафолатьои суди 
боадолатона бештар 
дастрасанд 

 

Дар Канада Суди Олии Гражданц ин инстансияи охирин пас аз 
Суди Ьарбии Аппелятсионц мебошад.  

Чи тавр бояд зинаьои судц ва тартиботи онро муайян намуд? 

Низоми судьои ьарбц метавонад аз се ва зиёда аз он зинаьо 
иборат бошанд. Судьои мурофиавц судьои инстансияи якум 
мебошанд. Судьои ьарбии инстансияи дуюм шикоятьое, ки бар 
муыобили ьалномаи суди зинаи якум шудааст баррасц менамоянд. 
Идораи махсусгардонидашудаи ьарбц дар Суди Олц метавонад зинаи 
сеюми низоми судьои ьарбиро ташкил диьад. Дар ин зина Суди Олц 
метавонад масоили марбут ба тафсири щалати ыонунгузориро баррасц 
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намояд. Ин суд ыарорьои судьои зинаьои поёнц, ки дар асоси 
тартиботи щайриыонунц ыабул шудаанд аз нав дида мебарояд. 

Мурофиаьои судии соддакардашуда як низоми алоьида барои 
жиноятьои хурд ва вайрон кардани тартиботи интизомц мебошад. 
Судьои соддакардашуда одатан тартиботи мурофиавии 
соддакардашударо барои баррасии жиноятьои хурд истифода 
мебаранд. Дар ин зина наыши раисикунанда ьалкунанда мебошад, 
зеро = метавонад газронидани тафтишотро таъин намояд, ыарор оид 
ба пешкаш намудани парванда ба прокурори ьарбц ыабул намояд ё 
худаш метавонад чораи жазоиро муайян намояд. Дар судьои ьарбц, аз 
сабаби он ки раиси суд дар табаыаи рутбаьои ьарбц рутбаи муайяне 
дорад ва метавонад, ки дар болояш афсарони рутбаашон калонтар 
ыарор дошта бошанд, ихтилофи манфиатьо сар мезанад. Аз ин р=, 
дар чунин намуди мурофиаьои судц, принсипи мустаыилияти судьо 
зери хатар ыарор доштанаш мумкин. 

 
Жадвали 4: Ьайати судц дар зинаьои гуногуни аппелятсия 

 Низоми сирф 
ьарбц 

Низоми омехта Низоми сирф 

гражданц 

Судьои 
мурофиавц 

Инстансияи 
якуми судьои 
ьарбц аз як ё 
якчанд 
судяьои ьарбц 
иборатанд 

Судьои ьарбии 
инстансияи якум ва 
тартиботи он бархе 
аз унсурьои 
гражданиро чун дар 
боло тазаккур 
ёфтааст дарбар 
мегиранд.  

Судьои 

гражданц, ки 
таньо аз 
судяьои 

гражданц 
иборат аст 

Судьои 
аппелятсионц 

Судьои 
аппелятсионии 
ьарбц 
(судяьои 
ьарбии 
рутбаьои 
баландтар 
дошта ба 
ьайати суд 
шомиланд). 

Судьои 
аппелятсионии 
ьарбц, ки бархе аз 
унсурьои 

гражданиро дар бар 
мегиранд; ё судьои 
аппелятсионии 

гражданц бархе аз 
унсурьои ьарбиро 
дарбар мегиранд. 

Суди 

граждании 
аппелятсионц, 
ки таньо аз 
судяьои 

гражданц 
иборат аст 

Суди Олц Суди Олии 
Ьарбц аз 
болои аксари 
жиноятьои 

Судьои Олии 
гражданц 
метавонанд 
идораьои 

Судьои олии 

гражданц, ки 
таньо аз 
судяьои 
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ьарбц  махсусгардонидашу
даеро доранд, ки 
жиноятьои ьарбиро 
баррасц менамояд 

гражданц 
иборат аст 

 
Ыонунгузории ьарбц бояд маыомоте, ки салоьияти баррасии 

ыонуншиканиьои интизомиро доранд муайян намояд, ва инчунин 
намуди жазо ва тартиби аппелятсияро низ муайян намояд. Масалан 
дар Шоьигарии Муттаьидаи Британияи Кабир ва Ирландияи 
Шимолц, хизматчиёни ыувваьои мусаллаь ьуыуы доранд ьамаи 
ьукмьои аз жониби маыомоти болонишинашон баровардаро ба суди 
соддакардашудаи касатсионц шикоят намоянд. 

Самтьо ва ситезаж=иьои муосир кадомьоянд? 

Якчанд давлатьо сольои охир доираи салоьияти судьои 
трибунали ьарбиро маьдуд гардонида истодаанд. Ду самти асосиро 
метавон ишора намуд. Самти аввал ин интиыоли салоьияти судц ба 

судьои гражданц ва самти дуввум “ ин маьдуд кардани салоьияти 

судьои ьарбц дар баррасии корьои ашхоси гражданц.
4
 Ьам 

Маър=зачии махсуси СММ оид ба мустаыилияти низоми судц ва ьам 
Гур=ьи корц оид ба Ьабси худсарона тавсия додаанд, ки салоьияти 
судьои ьарбц маьдуд гардонида шавад. Назари оньо дар раванди 
муосири ыонунгузории байналхалыц, ки манъи аз жониби судьои 

ьарбц баррасц шудани корьои гражданиро таыозо менамояд, асос 
ёфтааст. Паймони Порис оид ба меъёрьои аыыали ьуыуыи инсон дар 
ьолатьои фавыулодда, ки аз жониби Созмони Ьуыуыи Байналмиллал 
(1984) ба тасвиб расидааст, инчунин таъкид менамояд, ки «судьои 

гражданц дорои салоьияти судц аз болои ьамаи корьои гражданц 
доир ба ыонуншиканиьои марбут ба амният ва ин зумра 
ыонуншиканиьо ьастанд ва боыц мемонанд. Ощози ьама гуна 
мурофиаьои судц нисбати оньо то модоми гузарониданашон ба 
салоьияти судьои ьарбц ё трибунальо манъ аст».

7
 

 
Сутунчаи 2: Мурофиаи судии шаьрвандон дар суди трибунали 

ьарбц: Тавсияьои Кумитаи Созмони Миллали Муттаьид оид ба 
ьуыуыи инсон

6
 

«Кумита ыайд намудааст, ки дар бисёр давлатьо судьои ьарбц ё 

судьои махсусгардонидашуда мавжуданд, ки ашхоси гражданиро суд 
мекунанд. Ин зуьурот як зумра мушкилоти жиддиеро метавонад ба 
миён орад, зеро ьолати бещаразц, холисц ва мустаыилияти идораи 
адолати судц дар оньо ташвишовар аст. Аксаран ьадафи таъсис 
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додани чунин судьо маьз ба даст овардани имкони истифодаи 
мурофиаьои исисноии судие, ки ба меъёрьои адолати судии 
муыаррарц рост намеояд, мебошад. Гарчанд Ковенант арзи вужуд 
доштани чунин навъи судьоро манъ намекунад, аммо шарту 
шароитьое, ки дар он оварда шудааст кушоду равшан таъкид 

менамояд, ки суд кардани ашхоси гражданц аз жониби чунин судьо 
ьолати истисноц бошад ва шароити пурра фароьамории кафолатьои 
дар Моддаи 14 дарж гардидаро таъмин намояд». (Моддаи 14 дар 
сутунчаи 10 оварда шудааст). 

 
Жадвали 5: Тамоюлоти судьои трибунали ьарбц: Р= ба 

модельои гражданц
5
 

Давлат Тамоюлот 

Жумьурии Чех Жумьурии Чех соли 1993 дар натижаи 
дигаргуниьои ижтимоиву иытисодие, ки дар 
кишвар ба вуы=ъ пайвастанд, судьои ьарбии 

худро лащв намуд. Маыомоти судии гражданц 
вазифаи судьои ьарбиро ба зиммаи худ гирифт. 

Финляндия Финляндия ислоьоти низоми суди ьарбии худро 
соли 2001 гузаронид. Барои роь надодан ба 
таныид дар хусуси он, ки маыомоти мухталифи 
ыувваьои мусаллаь ба мурофиаьои судц таъсири 
худро мерасонида бошанд, салоьияти суди ьарбц 
аз зиммаи ьимоятчиёни ьуыуыии ьарбц ба 

салоьияти додситоньои гражданц гузаронида 
шуд. 

Итолиё Низоми суди ьарбии Итолиё давраи б=ьрониеро 
гузаронида истодааст. Бинобар ба бекор кардани 
даъват ба сафи ыувваьои мусаллаь теъдоди 
парвандаьои ба таври назаррас кам шудааст. 
Мафьуми «жинояти ьарбц» заиф гардидааст ва 
ьукумат пешниьод намудааст, ки ьажми судьои 
ьарбц хурд карда шавад.  

Ьоланд Соли 1990, аз нав дида баромадани 
ыонунгузории дахлдор раванди таждиди низоми 
ыонуни мурофиавии жиноятц ва ыонуни 
интизомц ьарбии Ьоландро ьусни хотима 
бахшид. Ыонунгузорьо салоьияти суд кардани 

сарбозонро ба судьои гражданц интиыол намуда, 
онро ба Суди ноьияи Арньем ва Суди 
кассатсионии Арньем мутамарказ намуд. 
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Имр=зьо, ба жои хизматчии ьарбц, додситони 
давлатц “ хизматчии щайринизомии давлатц 
салоьияти суд кардани сарбозонро дорад.  

Тунис Ыонунгузорони Тунис Кодекси адолати судии 
ьарбиро бо санад аз 13 июни соли 2000 таждид 
намуданд. Он бо бархе аз истисноьо, салоьияти 
судьои трибунали ьарбиро барои мурофиаи 
вайронкуниьои кодекси жиноятц, ки дар он яке 
аз жонибьо шахси щайринизомц мебошад ба 

судьои гражданц интиыол додааст.  

 
Яке аз мушкилоти асосц дар бахши адолати судии ьарбц ин 

дарёфти роььои таывият бахшидани мутаыилияти судьои ьарбц 
мебошад. Бисёр давлатьо низоми адолати судии ьарбии худро таждид 

дода ба он унсурьои судьои гражданиро ворид менамоянд, ки он 
сатьи баландтари мустаыилияти судьоро кафолат медиьад. Беш аз 
пеш, мурофиаи судии сарбозонро прокурорьои давлатц, набалки 
кормандони маыомоти ьифзи ьуыуыи ьарбц, гузаронида истодаанд.

7
 

Дар баъзе давлатьо судьои ьарбц ьоло ьам бо ьолатьои 
дащалона наыз шудани ьуыуыьои инсон сарукор доранд, ки он аз 
жониби сохторьои ьарбц ва ё амниятц содир шудаанд. Чунин зуьурот 
ашхоси алоыамандро чи дар сатьи миллц ва чц дар сатьи 
байналмиллц водор менамояд, ки холисц ва бещаразии судьои 
ьарбиро дар мурофиаи ин зумра масоил зери шубьа мегузорад. 
М=ьтаво аз чунин эродгирц ва таныид дар он аст, ки ьангоми 
мурофиаи масоили марбут ба наызи ьуыуыи инсон, баррасии он бояд 

аз салоьияти судьои ьарбц ба салоьияти судьои гражданц интиыол 
дода шавад. 

Абзори ьимояи ьуыуыи башар ба адолати судии ьарбии миллц 
таъсири худро дорад, бахусус муыаррароти Эъломияи Аврупоии 
ьуыуыи инсон муассир мебошад. 

Чц тавр замина барои ислоьоти низоми судьои ьарбц бояд сохт? 

Чи тавр эьтиёж барои созмон додан ё ислоьоти судьои ьарбиро 
баьо дод? 

Ыабл аз банаышагирии ин ё он ислоьот пеш аз ьама бояд 
баьодиьии эьтиёжоти мавжуда гузаронида шавад. Дар натижаи чунин 
баьодиьц, сатььои гуногуни масоиле, ки дар жадвали 6 оварда 
шудааст равшанц ёбанд. 

Ин жо бояд механизми музокиротро таъмин намуд, ки он 
иштироки самараноки ьамаи жонибьои манфиатдорро ба назар 
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гирад. Бояд харожот ва натижаьои эьтимолан аз жидду жаьди чунин 
ислоьот ба даст меомада таьлил карда шаванд. Ьадафьои 
аввалиндаража ва чораьои зарурц бояд муайян ва дастраси омма 
гардонида шаванд. Раванди баьодиьии эьтиёжоти мавжуда бояд 
намояндагони сохторьои низомц, хизматчиёни бахшьои мухталифи 
идораи давлатц, коршиносон ва намояндагони жомеаи шаьрванидро 
дарбар гирад. Агар лозим бошад, метавон коршиносони 
байналхалыиро низ жалб намуд. 

Сутунчаи 3: Ыобили татбиы будани принсипьои Ьуыуыи инсон 
нисбат ба сарбозон: Мисоли Британияи Кабир

8
 

«Хизматчиёни ыувваьои мусаллаьи Британия, кужое набошанд, 
зери ыонунгузории Шоьигарии Муттаьидаи Британия Кабир ва 

Ирландияи Шимолц ыарор доранд. […] Мувофиыи муыаррароти 
ыонуньои байналхалыц, ба хизматчиёни ьарбии Шоьигарии 
Муттаьидаи Британия Кабир ва Ирландияи Шимолц, ки адои 
хизмати ьарбии худро дар давлатьои хорижц адо менамоянд, дар 
ыонуншиканиьое, ки бо ыонуни давлати хорижие, ки дар ыаламрави 
он хизмат мекунанд, алоыаманд нестанд, ыонунгузории Шоьигарии 
Муттаьидаи Британия Кабир ва Ирландияи Шимолц амал мекунад».  

«Эътироф шудааст, ки хизматчии ьарбии Британия ьангоми 
ыарордод дар базаи ьарбц аз жониби Санад ва Эъломияи ьуыуыи 
инсон ьимоя шудааст. Ба аыидаи мо чунин пиндоштан, ки = ин тавр 
ьимоя нест, агар дар жои дигар ыарор дошта бошад, масалан дар 
машинаи ёрии таъжилц, дигар воситаи наылиёт ё дар к=ча ё дар 
биёбон бошад, аыидаи ботил аст. Ьеж асосе нест, ки алоыамандц 
байни хизматчии ьарбии жабрдида ва давлат, ин жо манзур 
Шоьигарии Муттаьидаи Британия Кабир ва Ирландияи Шимолц 
мебошад, бо далели он, ки = маьз дар базаи ьарбц ыарор надошт, 
бекор дониста шавад. Ьамин тариы, агар парвандаи хизматчии ьарбц 
барои ыонуншиканц масалан дар Ироы дар мурофиаи судии сайёри 
ьарбц баррасц гардад, новобаста ба ин = зери ьимояи Моддаи 6 
Эъломия ыарор дорад, зеро он вобастагие ба мавзеи гузаронидани суд 
надорад». 

 

Ьангоми сохтани бужа чиро бояд ба назар гирифт? 

Ьажми низоми адолати судии ьарбц аз то чц андоза калон 
будани артиш вобаста аст. Бар замми ин теъдоди судьои трибунали 
ьарбц, судяьо ва сохтори судьои трибунали ьарбц аз низоми жории 
судии ьарбц вобастагц дорад. Чунончц дар низоми омехта, судьои 
сирф ьарбц хеле кам мешаванд. Зинаьои судц ва тобеъияти марзиву 
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ьудудц ба ьажм ва бужаи низоми суди ьарбц таъсири худро 
мерасонад. Давлатьое, ки ы=шуньои худро дар хорижа жойгир 
менамоянд таъсис додани суди ьарбиро бевосита дар ьудуди пойгоьи 
ьарбии жойгиршудаашон андешанд, гарчанд аз нуытаи назари 
фароьамории захираьои кадриву молиявц он мувофиыи маысад 
набошад. Ьолатьои алоьида, аз ыабили истифодаи забоньои 
мухталиф инчунин метавонад арзиши мурофиаьои судиро баланд 
бардорад. Аз ин р= бужаи судьои ьарбц дар ьар давлат ьархела 
мебошад. Аммо маблащгузории умумц бояд ьамаи харожотро марбут 
ба амал кардани низоми судии ьарбц пешбинц намуда, онро р=йп=ш 
намояд. Маблащгузорц инчунин бояд ба судяьо кафолатьои 
ижтимоиро пешбинц намояд, тоинки ба мустаыилияти молиявии оньо 
кафолат дода шавад. 

 
Бужаи низоми судьои трибунали ьарбц одатан ба бужаи солонаи 

вазорати дифоъ ворид карда мешавад, хусусан дар давлатьое, ки 
судьои трибунали ьарбц жузъи таркибии ыувваьои мусаллаь 
мебошанд. Агар низоми судии ьарбц тобеи низоми судии гражданц 
бошад, пас бужаи он ба маблащгузории умумии давлат ба низоми судц 
ворид карда шуданаш мумкин. 

 
Жадвали 6: Савольои мушаххас марбут ба созмон додан ё 

ислоьоти адолати судии ьарбц 

Зина Савольо 
Вазъи умумц ва 
заминаи 
ьуыуыии миллц 
ва инчунин 
тамоюлот ва 
=ьдадориьои 
байналхалыц 

 Тамоюлоти муосир ва меъёрьои 
байналхалыии марбут ба низоми судьои ьарбц 
кадомьоянд? 

 Чц тавр мувофиыатро ба меъёрьо ва 
=ьдадориьои байналхалыц бояд таъмин намуд? 

 Кадом =ьдадориьои байналхалыии давлат 
оид ба ьуыуыи инсон бояд ба назар гирифта 
шаванд? 

 Умуман кц манфиатдори адолати судии 
ьарбц ва раванди ислоьот дар ин жода мебошад ва 
наыши оньо чц гуна аст? 

 Сатьи мустаыилияти ыувваьои мусаллаь дар 
давлат чц гуна аст? 

 Кадом омильо гузаронидани ислоьотро 
водор кардаанд? 

 Оё ягон ьолати махсуси хоси миллц жой 
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дорад, ки онро бояд ба назар гирифт, аз ыабили 
вазъияти баъди низоъ ё жанг? 

Ьамкории 

гражданц “ 
ьарбц 

 Муносиботи мутаыобилаи сохторьои ьарбц 

ва гражданц чц гуна аст? 

 Назорати расмц ва щайрирасмии гражданц чц 
гуна ташкил шудааст? 

 Оё кашидани хизматчиёни ыувваьои 

мусаллаь ба судьои гражданц имконпазир аст? 

 Чц алоыамандие байни ыонунгузории 

гражданц ва ьарбц жой дорад? 

 Чи тавр ашхоси гражданц ба судьои ьарбц 
метавонад к=мак намоянд? 

Ыонунгузорц 
дар соьаи 
адолати судии 
ьарбц 

 Анъанаи ьуыуыии давлат чц гуна аст? 

 Кадом ыонуньо ва санадьои меъёриву 
ьуыуыц марбут ба адолати судии ьарбц корбарц 
шуда истодаанд? 

 Камбудиьои ыонунгузории жорц дар чист? 

 Кадоме аз ыонунгузориьои миллц бояд ба 
назар гирифта шаванд? 

 Диди давлат оид ба адолати судц, ыонун ва 
тартиботи кишвар чц гуна аст? Он дар сарыонун 
чц тавр дарж гардидааст? 

Ташкили 
адолати судии 
ьарбц 

 Мустаыилияти судьои ьарбиро чц тавр бояд 
таъмин намуд? 

 Андоза ва бужаи мувофиы барои судьои 
ьарбц чц гуна аст? 

 Чанд зинаи судьои ьарбц мувофиыи 
маысаданд? 

 Кадом ташкилотьои марзиву ьудудц 
мувофиыи маысаданд? 

Фаъолияти 
судьои ьарбц 

 Мурофиаьои судии боадолатонаро чц тавр 
бояд таъмин намуд? 

 Оё шахсони гражданиро жалб намудан жоиз 

аст? Оё теъдоди кофии судяьои гражданц ьастанд, 
ки донишу малакаи зарурц барои дар судьои ьарбц 
кор кардан дошта боашнд? 

 Кадом намуди тренингьоро бояд гузаронид, 

ки судяьои гражданц самаранок корьои ьарбиро 
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баррасц ва мурофиа намоянд? 

 Камбудиьои асосц дар идора ва фаъолияти 
судьои ьарбц кадомьоянд? 

 Чц тавр ин камбудиьоро бояд ислоь намуд? 

  

Наыши парлумон дар чист? 

Меъёрьои идоракунии хуб таыозо менмаоянд, ки Парлумон 
салоьияти ыабули ыонуньои марбут ба адолати судии ьарбц дошта 
бошад ва бужаи дахлдорро тасдиы намояд. Кумитаьои оид ба 
мудофиаи назди Парлумон бояд ба раванди таьияи ыонуныгзории 
ьарбц жалб карда шаванд. Ьангоми раванди таьияи лоиьаи ыонуньо 
чунин кумитаьо метавонанд бо намояндагони бахши ижроияи судьои 
ьарбц ва гражданц ьамкорц намуда сифати ыонунгузории ьарбирот 
хубтар намоянд. Дар ин марьила, Парлумон метавонад коршиносони 
ьарбц ва намояндагони жомеаи шаьрвандиро ба таьияи ьоиьаи 
ыонунгузорц даъват намояд. 

 
Назорат бошад метавонад дар ду зина жой дошт. Агар ьисоботи 

ваколатдори парлумонц оид ба ьуыуыи инсон ва ё назоратчи кулл ба 
таври жиддц ташвишовар бошад парлумон дар хусуси мустаыилияти 
судьои ьарбц метавонад вокуниш гузаронад. Парлумон метавонад 
масоили перомуни бужа ва сиёсат, ва зарурати гузаронидани 
ислоьоти низоми адолати судии ьарбиро гузаронад. 

 
Сутунчаи 4: Бужаи идораи Прокурори Генералии ыувваьои 

мусаллаьи Швейтсария ва низоми суди трибунали ьарбц
9
 

 
Дар Швейтсария идоракунц ва назорати низоми судьои ьарбц 

аз низоми адлия жудо мебошад. Идораи Прокурори генералии 
Ыувваьои мусаллаь оиди маъмурият, назорати сифат, таълим ва 
назоратро ба уьда дорад. Адлияи ьарбц мурофиаьои судиро 
гузаронида, оид ба мушкилоти интизомц дастурот медиьад. 

Бужаи умумии Раёсати Прокурори Генералии Ыувваьои 
мусаллаь: 2,8 миллион франки Швейсария (1,8 млн. евро), ки он 
иборат аст аз: музди меьнати кормандон 17 нафар, 6 нафар судяьои 
тафтишоти муваыыатц, ом=зиш, кором=зц ва харожот барои сафарьои 
хизматц. Ьамаи харожоти вобаста манзил (ижора, хизматьои 
коммуналц, ыувваи бары ва щ.) аз жониби идораи федералии манзил 
ва таъминот пардохт мешаванд.

10
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Бужаи умумии низоми адлияи ьарбц: 1,4 миллион Швейсария 
(0,92 млн. евро), ки он фарогир аст: харожоти мурофиаьои судц, 
иштироки коршиносон, ом=зиш, сафарьои хизматц, музди меьнат ва 
маоши таырибан 400 нафар хизматчиёни милиса.

11
 

Низоми адлияи ьарбии мавжуда ниёз ба ислоьот дорад. 
Кумитаьои парлумонц метавонанд бархе аз масоили мушаххасро 
муфассалтар баррасц намоянд. Кумитаи парлумонии судц, мудофиа 
ва амният, инчунин Кумита оид ба ьуыуыи инсон метавонад 
фаъолияти низоми адлияи ьарбиро дар доираи ваколати хеш таьыиы 
намояд. Дар сурати бо масоили амнияти миллц вобаста будани 
фаъолияти судьои ьарбц, гур=ьи вакилони дорои ваколати махсуси 
ьуыуыц оид ба масоили амният буда, метавонанд онро ижро намоянд. 

Наыши идораи ваколатдори ьарбц оид ба ьуыуыи инсон дар чист?
12

 

Идораи ваколатдори ьарбц оид ба ьуыуыи инсон ё нозири 
генералц аз низоми адлияи ьарбц жудо фаъолият менамояд. Бо 
вужуди он вай метавонад барои ьафзи ьуыуыи шахсияти аскарон 
саьми босазо гузорад. Муассисаьои ьарбии намоянда оид ба ьуыуыи 
инсон тобеъият ва самараноки маъмуриро тавассути дастгирии 
назорати гражданц аз болои шахсони ьарбц таывият бахшад.  

Намоянда оид ба ьуыуыи инсони ьарбц, одатан бо шикоятьои 
инфиродии аъзоёни ыувваьои мусаллаь пешниьоднамуда кор 
мебарад. Вай аз жониби хизматчиёни ьарбц вайронкунии эьтимолии 
ьуыуыи инсонро тафтиш намуда, барои пешгирии вайронкуниьои 
минбаъда ва такмили фаъолияти муассисаьои ьабц тавсияьо медиьад. 
Чунин тавсияьо, одатан дорои ьатмияти ьуыуыц нестанд, аммо 
метавонанд ба муассисаи ьарбц фишори назаррас оранд. 

 
Сутунчаи 5: Ваколатдори ьарбц оид ба ьуыуыи инсон: дар 

мисоли Австралия
13 

Ваколатдори ьарбц оид ба ьуыуыи инсон: дар мисоли 
Австралия. Нозири генералии Ыувваьои мусаллаьи Австралия 
(IGADF) новобаста аз мартаботи маъмулц барои таъмин намудан бо 
воситаьои таьлил ва аудити низоми адлияи ьарбц аз жониби 
Ыувваьои мудофиа (CDF) таъсис дода шудааст. Инчунин дар 
бардошти он нокомиьои адлияи ьарбц метавонанд чунон ба таьыиы 
оид гарданд, ки сабаби дилхоь ноадолатиьо бартараф карда шаванд. 

Нисбати низоми адлияи ьарбц IGADF (Нозири генералии 
Ыувваьои мусаллаьи Австралия): 

 Пешниьодот ыабул намуда, шикоятьоро таьыиы мекунад; 

 Баьодиьц ба натоижи ижрои вазифа; 
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 Машваратьо пешниьод менамояд, ва 

 Ба иттилоотнокц ва такмил мусоидат менамояд. 
Дилхоь шахс ба дилхоь масъалаи ба адлияи ьарбц дахлдошта 

маълумот гирифта метавонад, чунончи:  

 С=иистифода аз мансаб; 

 Раднамоц дар адолати мурофиавц; 

 Мавжуд набудани тартиботи ьуыуыии лозима; 

 Р=йп=шнамоц ва беамалц; 

 Жазодиьии щайриыонунц; 

 Шиканжа додан, таьдид, таъыиб, тарсонидан, таьыир, иныироз 

 Пешниьодот оид ба такмили адлияи ьарбц. 
 
Чц алоыамандиест байни ваколатдори ьарбц оид ба ьуыуыи 

инсон ва адолати судии ьарбц? 
Намоянда оид ба ьуыуыи инсон дар ьаллу фасли ихтилофот 

муносибатьои муштаракро риоя менамояд. Вай байни арзкунанда ва 
маъмурият ба ьайси миёнарав амал менамояд. Бо вужуди он намоянда 
оид ба ьуыуыи инсон наметавонад ба сифати ивазкунандаи низоми 
судц баромад намояд. Дар сурате, ки рисолати ьокимияти судц 
таъмин намудани риояи ыонуният мебошад, намоянда оид ба ьуыуыи 
инсон бо масоили муайяни «щайриьуыуыц» сару кор дорад. Вай 
метавонад на дар амалигашти доираи ьуыуыии мавжудбуда, балки дар 
самаранокц ва адолати идораи давлатц тамаркуз гардад.  

Намоянда оид ба ьуыуыи инсони ьарбц ьуыуы дорад амалигашти 
назорати ижроиши тавсияьои вайро ижро намуда, изьорот ва 
гузоришьои оммавц баён намояд. Намоянда оид ба ьуыуыи инсони 
ьарбц асосан ба парлумон тобеият дошта, вай дар вазъияти 
саьмгузорц ба назорати самаранок демократц аз болои ыувваьои 
мусаллаьи муассиса ыарор дорад. 

Наыши суди конститутсионц дар чист? 

Судьои конститутсионц барои шарьу тафсирнамоии 
Конститутсия, тафтиши конститутсионц будани санадьои ыонунгузор 
ва ьаллу фасли баьсьои конститутсионц байни шохаьои ьокимият 
ьуыуы доранд. Дар сурати амал намудани чунин суд вай метавонад 
масоили ьуыуыиро ба даражаи назаррас шарьу тафсир намояд. Дар 
баъзе кишварьо судьои конститутсионц дар маьдудкунии доираи 
ьуыуыии ьарбц нисбати ьуыуыи инсон наыши намоёне доштанд 
(Колумбия). Дар дигар кишварьо чунин судьо мафьуми жинояти 
хизматиро ниьоят танг намуда, ьатто санадьои муайяни ыонуньои 
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ьарбиро щайриконститутсионц эълон дошт (Африыои Жанубц). Чунин 
намуди ыарори судц метавонад ба ислоьоти ьуыуыьои ьарбц водор 
намояд. 

 

Чц тавр лоиьаи ыонунгузории муносибро бояд таьия намуд? 

Асоси консептуалиро барои ыонунгузории ьарбц бояд ыаблан 
муайян намуд. Бояд ьадафьои ыонунгузории жадид муайян карда 
шаванд. Нуктаьои зер бояд дар ощози марьилаьои раванди таьиясозц 
баррасц гарданд: 

 Зарурат ба ыонугузории жадид; 

 Оыибатьои ьуыуыц ва ниьодии он, ва 

 Оыибатьои иытисодию ижтимоии он. 
Вай бояд иборат бошад аз: 

 Таьлили мушкилот ва м=ьтавои он; 

 Муайян намудани харожот, манфиат ва оыибатьо; 

 Машварат бо ьамаи жонибьои ьавасманд; ва 

 Мутобиыат ба меъёрьои ьуыуыи инсон. 
Дар раванди таьияи ыонун машваратьо зарур мебошанд. Оньо 

барои афзун намудани шаффофияти сиёсати рушд ва 
ыонунигардонии иыдомьои ыонунгузории жадид лозиманд. 

Тартиби пешниьоди иыдоми ыонунгузориро бояд ыонун муайян 
намуда, ва он метавонад дар ьар кишвар тащйир ёбад. Дилхоь шахси 
манфиатдор, аз жумла ташкилотьои жомеаи шаьрвандц метавонанд 
тавассути далельои асоснок барои ислоьоти ьуыуыц мурожиат намуда, 
таклифьои ыобили ыабул пешниьод намоянд.  

Маыомоти ижроия ё кумитаьои парлумонц метавонанд лоиьаи 
ыонунро пешниьод намоянд. Марказьои таьлилии мустаыил ва 
намояндагони суд барои мукаммалгардии лоиьа метавонанд 
пешниьодоти хешро ворид созанд. Интизорц ва фикру мулоьизаьои 
тарафьои манфиатдор бояд ба эътибор гирифта шаванд. 

Муассисаьои давлатц ва ташкилотьои щайридавлатц метавонанд 
дар жараёни таьиясозц каму беш расман ьамкорц намоянд. Масалан, 
оньо метавонанд аз р=и лоиьа якчанд машварату семинарьо 
гузаронанд. Пайдо шудани эьтиёжот ба ниьодьои байналхалыц 
имконпазир аст. Барои такмил додани лоиьа тамоюлоти муосир дар 
рушди адолати ьарбц ва ьуыуыи байналхалыии ьуыуыьои инсон бояд 
ба эътибор гирифта шаванд.  

Илова бар он жараёни таьияи ыонун бояд меъёрьои муайяни 
техникц ва забониро риоя намояд.

14
 Забони матньои ьуыуыц бояд то 
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ьадди имкон возеьу даыиы бошад. Вай бояд мутассил, фаьмо ва 
барои ьамаи истифодабарандагон дастрас бошад. Дар баъзе 
кишварьо ыонуньои адлияи ьарбц мухтасар ва умумц буда, 
фароггири муыаррароти аз ьама зарурц ьастанд ва ба дигар 
ыонунгузории миллц ва ыолабьои байналхалыии дахлдор нисбат 
доранд. Дар ин сурат барои баррасии мушкилоти муайян санадьои 
меъёрии жудогона лозим меоянд. Дар дигар кишварьо санадьои 
миллии ыонунгузор оид ба масоили адлияи ьарбц хеле муфассал 
мебошанд. Сатьи муфассалц дар ыонунгузории адлияи ьарбц вобаста 
аз анъанаьои ьуыуыц аз як кишвар ба кишвари дигар фары мекунад. 

Оё баррасии мунтазам мунтазам лозим аст? 

Ижроиши ыонун бояд дар асоси мутассилият назорат карда 
шавад. Инчунин дар он, бо маысади муайян намудани расидан ба 
ьадафьои худ, бояд арзёбии ыонунгузории мавжуда жой дошта бошад. 
Одатан ду намуди шарьу баррасц вужуд доранд: баррасии ибтидоц ва 
баррасии мутассил. Шарьи ибтидоц ба ошкор сохтани мушкилот дар 
низоми адлияи ьарбц ва пешниьоди тавсия барои беьбудии минбаъда 
нигаронида шудааст. Моьияти шарьи мутассил аз муайяннамоии 
талаботи бештар зарурбудаи низоми адлияи ьарбц иборат аст. Вай 
оид ба такмили фаъолияти адлияи ьарбц ва мутобиыгардонии он ба 
ыаринаи тащйирёбандаи ьуыуыию сиёсц тавсияьо пешниьод менамояд. 
Чунин баррасц метавонад кафолат диьад, ки тащйироти ьуыуыии 
миллц ва байналхалыц ба эътибор гирифта мешаванд. 

Кумитаьои парлумонц (дар ьамкорц бо коршиносони беруна) ё 
комиссияи мустаыил дар ьайати коршиносони ьарбц дар соьаи ьуыуы 
ва амалия метавонанд чунин шарьу тафсирро пеш баранд (ниг. ба 
замимаи 6).  

Мансабдорони ьарбц ва гражданц бояд ба шарьдиьии мутассил 
жалб карда шаванд. ташкилотьои мустаыил ва щайридавлатц инчунин 
метавонанд пешниьодоти дахлдори худро иброз намоянд.  

 
Сутунчаи 6: Механизмьои баррасии такрорц барои судьои 

трибунали ьарбц: Мисоли Австралия, Канада ва ИМА 
Австралия: 
Соли 2005 Сенати корьои дохила ва Кумита оид ба Кумитаи 

иттифоыи касаба шарьи низоми адлияи ьарбиро гузаронида, дар 
бораи «Самаранокии низоми адлияи ьарбц дар Австралия» гузориш 
интишор намуд. Маысади шарьи мазкур аз арзёбии тащйирот ва 
муайян намудани зарурати ислоьоти минбаъда иборат мебошад. 

Наышаи кори гур=ьи шореьон фарогир буд: 
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 Баррасии масъалаи амалигашти ьамаи тавсияьои ыабулгашта; 

 Баррасии кофияти захираьо; 

 Ом=хтани коршоямии сохтории бавуы=ъояндаи низоми адлияи 
ьарбц; 

 Ошкор намудани вайронкуниьои маъмурц ва интизомц дар 
таьвили адлияи ьарбц, ва 

 Арзёбии ыобилияти низом барои дастрасц ба натижаьои 
одилона ва бещаразона. 

Дар натижаи санжиши комиссияи ьукуматц ибрози фикру 
мулоьизаьои мунтазами мустаыил оид ба вазъи адлияи ьарбц. Чунин 
санжишьоро «мутахассиси пешбарц австралиягц» сарварц менамояд. 

Канада: 
Вазири мудофиаи миллц ьар панж сол санжиши мустаыили 

вазъият ва истифодабарии Ыонун дар бораи мудофиаи миллиро 
мегузаронад. Инчунин вай бояд оиди санжиши гузаронидашуда ба 
парлумон гузориш пешниьод намояд. 

Вазири мудофиаи миллц шахси арзёбии мустаыили лоиьаи 
ыонун гузаронандаро таъин менамояд. Шахси таъиншуда ба ыувваьои 
мусаллаьи Канада ва мусоьиба бо ашхоси нисбати низоми адлияи 
ьарбц эроддошта дастрасии бемаьдуд дорад. Вай шарьу тафсири 
тащйироти дар ыонуни ба фаъолияти низоми адлияи ьарбц 
таъсиркунанда изьоргаштаро дархост мекунад. 

ИМА: 
15

 
Комиссияи мустаыил барои ом=зиши масоили жорц дар адлияи 

ьарбц жаласа пешниьод менамояд. Раиси он аз жониби Нтьоди 
Миллии адлияи ьарбц ва кумитаи адлия, адлияи жиноии 
Асотсиатсияи ьуыуышиносони Амрико интихоб мегардад. Комиссияи 
мазкур фаъолияти низоми адлияи ьарбиро баррасц намуда, Кодекси 
ягонаи адлияи ьарбиро, ки барои таъминоти тартибу интизом бо 
усульои одилона ва самаранок жавобг= аст, муайян менамояд. 
Комиссия гузориши худро ба президент, Конгресс, Вазорати 
мудофиа ва ташкилот-сарпарастони он пешниьод менамояд. 

Комиссия аз ьуыуышиносони ьарбц ва ва щайриинтизомц, 
ассотсиатсияи ьимоятчиён, макотиби ьуыуышиносц ва гур=ььои 
нисбати масоили ьарбц манфиати хос дошта, инчунин аз аьли жомеа 
щояьо ва пешниьодот ыабул менамояд. 

Комиссия мавз=ъьо ба амсоли наыши судяьои ьарбц, мудофиа, 
ахбороти судц, суди даражаи аввал, жиноят, ыонуншиканц ва жазо ва 
бозрасии шикоятьо, суди ьарбц-саьроиро мавриди муьокима ыарор 
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медиьанд. Инчунин Комиссия бо масоили байналхалыии ьуыуыи 
инсон, ки бо низоми суди ьарбц алоыаманд аст, сару кор дорад. 

Чи тавр низоми судии гражданц ва ьарбц ба ьам таъсири мутаыобила 

доранд? 

Ьокимияти ьарбц ва гражданц (полис ва суди доираи умумии 
ьуыуыц) бояд дар ьабскунц, боздошт ва таьвили ашхоси таьти доираи 

ьуыуыии ьарбц ё гражданц ыарордошта ьамкорц намояд. Инчунин 
оньо бояд амальои худро аз р=и масоили ьуыуыц ба ьамдигар 
мувофиы созанд (ниг. ба жадвали 7 барои намунаи ьамкорц). 

 

Жадвали 7: Ьамкории гражданц “ ьарбц: дар мисоли Марокко 

 Иытибос аз Ыонуни адлияи ьарбии Марокко 
16

 

Фароьамоварии 
мутаыобилаи 
дастрасц ба иншоъ 
ва иттилоот 
(масалан, ьангоми 
таъыиб ё 
тафтишот) 

Моддаи 40: 
Дар сурати барои тафтишот дар дохили 
объекти ба Вазорати мудофиаи миллц 
тааллуынадошта, ба монанди моликияти хусусц, 
даъват шудани хизматчиёни ьарбц, оньо барои 
ижозати дохил шудан ба ин зумра иншоъьо ба 

маыомоти суди гражданц мурожиат мекунанд 

(Гражданц ). Ба маыомоти суди гражданц 
тавсия дода мешавад, ки ризоият диьад. 
 

Ьабс ва таьвили 
айбдоршудагон 

Моддаи 41: 
Ьамон дархостро (дар моддаи 40 

тазаккургардида) ьокимияти гражданц низ 
амалц менамояд, барои он ки ьокимияти ьарбц 
бо маысади муайян намудани жиноят ё 

боздошти шахс таьти доираи ьуыуыии гражданц 
дар муассисаи ьарбц мусоидат намояд. 

Тафтишоти 
муштарак ё 
таъыиби жиноц 
 

Моддаи 42:  
Хизматчиёни ьарбии кофтукоби жиноц бе 
к=маки кормандони кофтукоби жиноии 

гражданц наметавонанд ба хонаи шахсц ворид 
гарданд. 

Фармондиьии 
муваыыатии 

гражданц ё 
муттаьидшуда аз 
болои ыувваьои 

(Ыонун пешбинц наменамояд) 
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мусаллаь ё баръакс 
(дар сурати 

жандармерия зуд-
зуд ба амал меояд). 

Жойгиркунии 
(муваыыатии) 
маьбусони ьарбц 
дар тавыифгоььои 

гражданц ва 
баръакс. 
 

Моддаи 198: 
Аз озодц маьрум намудани хизматчиёни ьарбц 
дар иншоъьои зайл амалц мегардад: 
 
1. Дар маьбасьои ьарбц ё дар ыисмьои 

алоьидаи маьбасьои гражданц, агар оньо аз 
жониби суди ьарбц маькум шуда бошанд. 

2. Дар маьбасьои гражданц, агар ба оньо 

судьои граждании доираи ьуыуыии умумц жазо 
ьукм карда бошад. 

Ба ьамдигар 
мувофиыкунонии 
таъыиб, дар сурати 
ьамзамон 
вайронкунии шахс 
як ё якчанд 

ыонуньои гражданц 
ва ьарбц. 

Моддаи 7 
Шахси дар як ваыт барои ыонуншикании 
мухталиф аз жониби доираи ьуыуыии гражданц 
ва ьарбц айбдоршаванда аввал дар суди суди 
рибунали ьарбц, ки чораи ыатъии жазо пешбинц 
мекунад суд шуда, сипас дар суди дуввум суд 
карда мешавад. 

Ьамоьангсозии 
ыонунгузорц 
жиьати мурофиа ва 
жазо 

Моддаи 7: 
Дар сурати жазои дукарата (аз жониби суди 
гражданц ва ьарбц) жазои ыатъитари он мавриди 
истифода ыарор мегирад. 
Моддаи 190: 
Ыонуншикании хизматчиёни ьарбц, ки дар 
моддаи кодекси мазкур пешбинц нашудааст, 

аммо ба Кодекси жиноятии (гражданц) ворид 
карда шудааст, тибыи муыаррароти Колдекси 

жиноятц (гражданц ) жазо дода мешаванд. 

Ьамкории 
муштараки 

гражданию ьарбц 
дар сатьи таьия 
намудани 
ыонунгузорц ва 
сиёсатьо 
 

(Ыонун баррасц наменамояд) 
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Бо вужуди он, нобоварии тарафайн ки муносибати байни 

низоми суди гражданц ва ьарбиро тавсиф менамояд, метавонад 
кафолатьои ьуыуыьои асосиро зери хавф гузорад. Судьои трибунали 
ьарбц ва судьои муыаррарии гражданц нисбат ба ом=зиш, 
мустаыилияти судц ва пешрафти мансабц меъёрьои ба ьам баробар 

дошта бошанд. Низоми суди ьарбц набояд аз ьамкасбони граждании 
худ пурра жудо бошад. Ьамкории мутаыобила байни низомьои ьарбц 

ва гражданц метавонад барх=рди салоьияти доираи ьуыуыиро 
пешгирц намояд. 

Ыонунгузорц кай ва дар кадом ьолатьо барои тафтишоти судц 
ба суди доираи ьуыуыии умумц таьвил шудани айбдоршавандаро бояд 
муайян намояд. Агар ба кадом доираи ьуыуыц равона кардан шубьа 

жой дошта бошад, пас ба салоьияти суди гражданц вогузор карда 
мешавад. 

Агар шахс дар содир намудани якчанд жиноятьои ба суди 

гражданц ва бархи дигар ба суди ьарбц тааллуыдошта айбдор гардад, 
прокурори ьарбц метавонад парвандаи жиноиро ба трибунали оддц 
интиыол намояд. Бо вужуди он, ьеж гоь ьамон як жиноят ьам бо суди 

гражданц ва ьам бо суди ьарбц суд карда намешавад.  
Дар сурати оиди салоьият ба миён омадани баьсу мунозира, 

суди мустаыил ва бещараз (масалан, Суди Олии гражданц ) бояд 
кадом суд дорои доираи ьуыуыц буданашро муыаррар намояд. Дар 
баъзе ьолатьо идораи махсуси ьарбии назди Суди Олии муыаррарц 
ихтилофоти ба миён омадаро рафъ менамояд.  

 

Сутунчаи 7: Намунаи ьамкории низоми судии гражданц -ьарбц: 
дар мисоли Канада ва Словения 

18
 

Ыонуни Словения дар бораи мудофиа 
Моддаи 68: (Амальои пулиси ьарбц) 
Агар полиси ьарбц шахси щайринизомиро дар содир кардани 

амали жиноц дар ыаламрави объект ё ьудуди дорои аьамияти махсуси 
мудофиавц ё ба бунгоььои ьарбц дахолатдошта боздоранд, оньо бояд 
фавран полисро оиди ин амал огоь намоянд. Дар ин сурат полиси 
ьарбц таньо барои истифодаи чораьои зарурии пешгирц ьуыуы 
дошта, то омадани полис боздошт менамояд ва то ьадди имкон 
ьамаи иншоот ё моликияти зер ьимояаашон бударо аз ьама гуна 
осеб эмин медоранд. 

 
Ыонуни миллии Канада дар бораи мудофиа 
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Моддаи 103 (Дастраснамоц пас аз дастгир кардан ё мусоидат ба 

ьукумати гражданц) 
Ьар як шахсе, ки бо баробари пешкаш намудани ордери таьвил 

ба бозгардонидани афсарон ва хизматчиёни берутбаи низомц ба 

ьокимияти гражданц рад мекунад ё монеагц мекунад, инчунин аз 
мусоидати таьвили дастгиркшуда, ки ба жиноятсодиркунц тибыи 

кодекси гражданц айбдоршударо рад мекунад ё сарфи назар 
менамояд, ба муьлати 2 сол ьабс ё ба дигар жазо гирифтор мешавад.  

 
Моддаи 219 (дар ьабс будан то ижрои ьукм ё ьангоми ьамлу 

наыл)  
Дастгиршуда, айбдоршаванда ё маьбус то модоми интиыол ба 

мавзеъи ижрои жазо аз жониби чунин дастгиршуда, айбдоршаванда ё 
маьбус ё ьангоми интиыол аз як жой ба жои дигар метавонад дар 

тавыифгоьи муваыыатц, чц низомц ва чц гражданц амалц гардад, 

инчунин ьангоми зарурат ьам дар тавыифгоьи гражданц ва 
тавыифгоьи низомц нигоь дошта шавад. Инчунин бо таыозои вазъият 
дастгиршуда, айбдоршаванда ё маьбус метавонад бо дилхоь воситаи 
наылиётц, бо риояи бехатарц аз як жой ба жои дигар гузаронида 
шавад.  

 

Салоьияти адолати судии ьарбц то андоза аст? 

Доираи ьуыуыии ьарбиро метавон жудо намуд ба маыому рутба 
асосёфта (таньо фарогири хизматчиёни ыувваьои мусаллаь мебошад), 
ба хизмати ьарбц алоыаманд(таньо фарогири жиноятьои бо хизмати 
ьарбц алоыаманд), ё дар асоси истилоьи «жиноятьои сирф ьарбц» 
(таньо фарогири жиноятьои дорои хусусияти ьарбидошта). Дар амал 
бошад, низоми адлияи ьарбц аксар ваыт дар худ жузъьои мухталифи 
намудьои номбаршударо тавъам менамояд. Доираи ьуыуыии ьарбии 
ба маыому рутба асосёфта ифодакунандаи он аст, ки ьамаи 
хизматчиёни ыувваьои мусаллаь ва ьайати кормандон, новобаста аз 
жинояти содирнамуда аз жониби судьои ьарбц суд карда мешаванд. 
Доираи ьуыуыии мазкур метавонад нисбати хизматчиёни дар хизмати 
ьарбц буда маьдуд бошад. 

Доираи ьуыуыии ба хизмати ьарбц вобаста, ифодагари он аст, 
ки судьои ьарбц ьамаи жиноятьои бо ьаёти ьарбиён ва фаъолияти 
муассисаи ьарбц алоыамандро баррасц менамояд.  

Мафьуми «доираи ьуыуыии ба хизмати ьарбц вобаста» ба 
меъёри воыец муайян намудан мушкилтар аст. Ьадафи ыонунгузорц 
пешгирии фарогир шудани доираи ьуыуыии ьарбц нисбати шахсони 
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гражданц мебошад. Дар сурати возеь набудани ыонунгузорц, судьои 
конститутсионц дар ьаллу фасли масоили ьуыуыц ва дар маьдудкунии 
соьаи доираи ьуыуыии ьарбц наыши ьалкунандаро ижро карда 
метавонанд.  

Номг=и амальое, ки наызи жиддии ьуыуыи инсонро, ки аз 
доираи ьуыуыии судьои ьарбц хориж шудаанд, бояд ьаддалимкон 
фарохтар бошанд. Ьеж асосе нест, ки бар он мафьуми шиканжаро 
ворид намуду, масалан куштори худсаронаро аз жониби хизматчиёни 
ьарбц дар канора гузошт. 

Агар истилоьи «жиноятьои сирф ьарбц» барои муайян 
намудани доираи ьуыуыц аьамияти бунёдц дошта бошад, судьои 
ьарбц барои баррасии ьуыуывайронкуниьои сирф ьарбц салоьиятнок 
мебошанд. Мафьуми жинояти ьарбц метавонад ба таври осон ьамчун 
жинояти ьарбц шарьу тафсир шавад, назар ба истилоьи «жиноятьои 
ба хизмати ьарбц алоыаманд буда» зеро оньоро ьамчун дорои 
хусусияти ьарбц набуда тафсир кардан мумкин (дар сурати мавжуд 
набудани пойгоьи муайяни ыонунгузорц).  

Муайян намудани истилоьи «жинояти сирф ьарбц» ва барои 
муайян кардани он аз кадом меъёрьо бояд истифода намуд, хеле 
мушкил аст. Дар воыеъ муыаррароти маъмули истилоьи мазкур вужуд 
надорад. Истилоьи мазкур дар кишварьои мухталиф гуногун 
мебошад. Бино бар мушкилоти номбаршуда доираи ьуыуыии судьои 
ьарбц таньо баъзан ба консепсияи сирф жинояти ьарбц асос меёбад. 
Масъалаьои зерин бояд барои муайян намудани доираи ьуыуыии 
ьарбц истифода шаванд: 

 Оё доираи ьуыуыии ьарбц бо хизматчиёни ьарбц, ки воыеан 
дар хизмати ьарбц мебошанд маьдуд мегардад? 

 Чи тавр жинояти содиршуда ба хизмати ьарбц алоыаманд 
карда шавад? 

 Оё доираи ьуыуыии ьарбц таньо ба баррасии вайронкуниьои 
вазифаьои хизматц маьдуд гардад? 

 +ьдадории ьарбц чист? Кай ва дар кужо истилоьи мазкур 
истифода мешавад? 

Посухьои возеьу равшан ба суольои болоц метавонанд барои 
маьдуд кардани доираи ьуыуыии ьарбц мусоидат намоянд. 

Жинояти ьарбц чист? 

Ду намуди жинояти ьарбц мавжуд аст: Жиноят ва вайрон 
намудани интизом. Бо вужуди он дар баъзе кишварьо байни он 
тафовут намегузоранд. Чунончи, дар ИМА истилоьи «жинояти 
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ьарбц» ьам кирдорьои вайронкунии интизом ва ьам жиноиро дар бар 
гирифтааст, ва ьар ду намуди жиноятро суди ьарбц баррасц 
менамояд. 

Жиноятьои ьарбиро ьамчун вайронкунии жиддц муыобили неруи 
ьарбц, омодагии жангц, интизом ва самаранокц нигаронидашуда, 
муыаррар намудан мумкин. 

Жиноятьои ьарбц иборат ьастанд аз ьолатьои дар поён 
овардашуда, вале бо он маьдуд нагашта: 

 Саркашц аз хизмати ьарбц 

 Худсарона баромада рафтан аз ыисми низомц 

 Фирор  

 Хиёнат 

 Куштор ва  

 Жиноятьои дар ьолати жанг содиршуда, маьз: 
- таслимшавц ба душманон; 
- вайрон намудани ьуыуыи гуманитарии байналхалыц. 
Чунин жиноятьоро хизматчиёни ыувваьои мусаллаь, ки 

бевосита бо вазифаьои хизматии оньо вобаста мебошанд, метавонанд 
содир намоянд. Бо вужуди ин, чи тавре ки Комиссияи байналхалыии 
ьуыуышиносон дар таьыиыот оиди ьуыуыи ьарбии жадиди хеш ыайд 
намуд «низомьои гуногуни ыонуньои жиноятии ьарбц барои рафтори 
мухталифи щайриьуыуыц жавобгарии жиноц пешбинц намуда, байни 
он ягон хел мутассилц жиьати ьамчу жинояти ьарбц дониста шудани 
оньо вужуд надорад». 

19
 

Жазои жиноии ьарбц метавонад нисбат ба жазои гражданц 
ыатъитар бошад. Бинобар он дар замони осоишта истифодаи 

стандартьои жазои гражданц мувофиыи матлаб мебуд. Жазои жиноц 
барои болоравц бо зинаьои хизмати ьарбии ьайати корц оыибатьои 
манфц дошта метавонад: оньоро метавонанд аз сафи ыувваьои 
мусаллаь хориж намоянд ё дигар чораьои маъмурц дида шаванд. 

Вайронкунии интизом чист? 

Вайронкунии интизом, одатан вайронкуниьои хурд, ки 
метавонанд аз жониби сардори ьарбц ё дар суди ьарбц тавассути 
мурофиаи судии соддакардашуда ё суди интизомц ьаллу фасли худро 
ёбад. Умуман, жиноятьои ьарбц нисбат ба дигар жиноятьо жиддитар 
мебошанд.

20
 Бо вужуди ин, вазъияти содир намудани жиноят барои 

муыаррар намудани доираьи ьуыуыц аьамияти муьим дорад: дар 
сурати як ё якчанд маротиба содир шудани жиноятьои камаьамият 
дар ьолати жангц, ки ба фаъолияти ыувваьои мусаллаь 
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вайронкориьои назаррас мерасонад, оньо ьамчун вайронкуниьои 
ьарбц тавсиф мешаванд. Чунончц, маълум аст, ки худсарона аз 
ыисми низомц баромада рафтан нисбати фирор (бахусус дар ьолати 
жангц содиршуда) на он ыадар вайронкунии жиддц мебошад. Бо 
вужуди ин, ьардуи онро метавон ьамчун жинояти ьарбц тавсиф 
намуд. 

Ыонуншиканиьои интизомц иборатанд аз аз ьолатьои дар поён 
овардашуда, вале бо оньо маьдуд нагашта: 

 Ижро накадани дуруди низомц 

 Низоъ бо дигар хизматчиёни ыувваьои мусаллаь 

 Навбатдорц дар ьолати мастц  

 Итоат накардан 
Сатьи тафриыа байни жиноят ва вайронкунии интизом аз 

чаьорч=баи ыонунгузории ьар як кишвар вобаста мебошад. 
Коршиносон оид ба ьуыуыи инсон щайрижиноц донистани 
ьуыуывайронкуниьои камаьамиятро тавсия медиьанд. 

Жазоьои интизомц (щайрисудц) иборат ьастанд аз ьолатьои дар 
поён овардашуда, вале бо он маьдуд нагашта: маьрум намудан аз 
озодц (масалан ьабс дар тавыифгоьи муваыыатц), жазоьои молиявц 
(маьрум намудан аз пул), паст намудани рутбаи ьарбц ва танбеь. 
Одатан, командир ба ьукм намудани жазо ьуыуы дорад.  

 

Кц бояд таьти доираи ьуыуыии ьарбц ыарор гирад? 

Таьти доираи ьуыуыц ыарор гирифтани шахсро бояд ыонун 
муайян намояд. Оё хизматчиёни ба захира равон шуда, донишж=ёни 
макотиби ьарбц ва нафаыах=рони ьарбии дар хизматбуда таьти 
доираи ьуыуыии ьарбц ыарор бояд гиранд ё на? Ё худ шояд доираи 
ьуыуыии ьарбц таньо ашхосе, ки дар хизмати воыеии ьарбц ыарор 
доранд фарогир бошаду шуд? 

Умуман, шахсони гражданц бояд аз доираи салоьияти ьуыуыии 
ьарбц берун карда шаванд. Яке аз воситаьои вз доираи салоьияти 

ьуыуыии ьарбц берун намудани шахсони гражданц маьдуд намудани 
доираи ьуыуыии судьои ьарбц бо хизматчиёни ьарбии дар хизмати 
воыеъц буда мебошад. Бо вужуди ин, дар аксари кишварьо шахсони 

гражданиро (масалан, кормандони вазорати мудофиа ё ыувваьои 
мусаллаь) барои бархе жиноятьои бо хизмати ьарбц вобастабуда дар 
суди ьарбц суд мешаванд. Бо вужуди ин, ьуыуыьои байналхалыии 
инсон ьарчи бештар истисно намудани ашхоси щайринизомиро аз 
доираи салоьияти ьуыуыии ьарбц, ьатто дар ьолатьои фавыулодда, 
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тарафдорц менамояд. Ьодисаьои ахири байналхалыии дар доираи 

ьуыуыии ьарбц сарзада нишон медиьад, ки ашхоси гражданц (аз 

жумла, хизматчиёни граждании вазорати мудофиа ё Ыувваьои 
мусаллаь) ьарчи бештар аз доираи ьуыуыии судьои ьарбц истисно 
карда мешаванд. Бино бар маълумотьои СММ «Принсипьои 
батанзимоварандаи интиыоли адлия ба трибунали ьарбц», аз хизмати 
ьарбц саркашц намудагон ва ноболищон низ бояд аз доираи ьуыуыии 
судьои ьарбц истисно бошанд (принсипьои 6 ва 7).  

Дар баъзе кишварьо полис ва разведкачиён низ таьти доираи 
ьуыуыии ьарбц ыарор доранд. Шарьи ин падида мушкил аст, зеро 

полиси гражданц ва разведка дар жомеаи демократц жузъьои асосии 
ташкилоти ьарбц намебошад.  

Масоили наызи ьуыуыи инсонро чц тавр бояд ьаллу фасл намуд? 

Истилоьи жинояти «бо хизмати ьарбц алоыаманд» чунон 
норавшан мебошад, ки метавонад жиноятьои дорои хусусияти ьарбц 
набударо дар доираи ьуыуыии ьарбц ьамчун ьуыуывайронкунии 
шахсият баррасц намояд. Чунин намуди жиноятьо набояд дар доираи 
ьуыуыии ьарбц ьаллу фасл гарданд. Хизматчиёни ьарбц, ки ьуыуыьои 

асосиро вайрон мекунанд, бояд дар доираи ьуыуыии гражданц 
баррасц шаванд. 

 
Тафовут байни давраи жанг ва давраи осоишта дар чист? 
Трибунали ьарбц аксар ваыт дар замони жангц таъсис мешавад. 

Илова бар он, дар давраи жангц ва ьангоми сар задан ва идома 
ёфтани ьолатьои фавыулодда судьои ьарбц ьукмфармо мешаванд. 
Доираи ьуыуыии ьарбии дар замони жанг таъсисшуда бояд баъди 
итмоми жанг фаъолияти худро ыатъ намояд. 

 
Жадвали 8: Бардоштьои мухталиф дар муайян кардани 

салоьияти судьои трибунали ьарбц 

 Жиноятьои ба 
маыому рутба 
асосёфта 

Жиноятьои ба 
хизмати ьарбц 
алоыаманд 

«жиноятьои 
сирф ьарбц» 

Мафьум Салоьияти судц 
аз болои 
жиноятьое, ки 
аз жониби 
ашхоси маыоми 
хизматчии 
ьарбц дошта 

Жиноятьое, ки 
ба хизмати 
ьарбц 
алоыаманд 

Жиноятьои 
дорои хусусияти 
ьарбц, ки дар 
жойьои хизмат аз 
жониби 
низомиёни ьарбц 
содир мешаванд 
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Афзалият Доираи 
салоьияти 
ьуыуыц таньо 
бо хизматчиёни 
ьарбц маьдуд 
мегардад 

Жиноятьои ба 
хизмат 
алоыаманд 
набуда, ьатто аз 
жониби 
хизматчиёни 
ьарбц содир 
шаванд ьам аз 
жониби судьои 

гражданц суд 
карда мешаванд 

Бардошти 
нисбатан 
маьдуди доираи 
салоьияти 
ьуыуыи ьарбц, 
жавобг= ба 
меъёрьои ьуыуыи 
инсон ва 
тамоюлоти жадид 
дар маьдуд 
кардани доираи 
салоьияти ьарбц 
сирф ба 
жиноятьои ьарбц 
маьдуд карда 
шавад 

Камдудц Маыоми ьарбц 
баъзан дар 
ыонунгузорц 
хеле фарох 
тафсир шудааст 
ё худ мафьум 
равшану возеь 
нест 

Ба тафсири 
доманадори 
ьуыуыи ьарбц 
роь дода 
мешавад. 
Имконият 
фаром оварда 
шудааст, ки 
судьои ьарбц 
ашхоси 

гражданиро суд 
кунанд. 

Ба таври аниыу 
возеь муайян 
намудани доираи 
салоьияти 
ьуыуыц мушкил 
аст ва аз ьам 
жудо кардани 
жиноятьои ьарбц 
ва 
щайриинтизому 
мушкил аст. 

 
Барои таъсиси трибунали ьарбц дар замони жанг Роьбари 

давлат салоьиятнок буда, баъд аз жониби парлумон тасдиы мегардад. 
Инчунин парлумон метавонад нисбати ин ё он дигаргуншавии 
фавыулодаи ьуыуыьои инсон салоьияти фарохи ыонунгузорц дошта 
бошад.  

Дар замони жанг жиноятьои муыобили давлат нигаронидашуда ё 
жосусц ё вайронкуниьо нисбати хизматчиёни ьарбиро ба доираи 
жиноятьои ьарбц дохил намуда, доираи ьуыуыии ьарбиро метавонад 
фарохтар гардонид. Дар замони жанг баъзе жиноятьоро ьамчун 
жинояти ыатъц дониста, нисбати он жазои сахт ьукм намудан мумкин.  
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Оё суди ьарбц дар хорижи кишвар низ таъсис дода мешавад? 

Бале, кишварьое, ки дар хорижа ы=шуньои худро жойгир 
менамояд, масъалаи таъсис додани суди ьарбиро дар хорижа баррасц 
менамояд. Аммо аз нуытаи назари захираьо ва таъминот он 
метавонад мушкилот ба миён оварад. Ы=шуньои дар амалиёти 
бисёржанбаи ьарбц иштироккунанда таьти доираи ьуыуыии кишвари 
ирсолкунанда ыарор мегиранд. Хизматчиёни ьарбц барои 
вайронкуниьои сабук аз жониби суди ьарбии бо сохтори он 
алоыаманд суд карда мешаванд. Барои содир намудани жиноятьои 
вазнинтари ьарбц хизматчиёни ьарбц ба давлати интиыолдиьанда 
фиристода мешаванд ва аз жониби суди ьарбц он жо суд карда 
мешаванд. 

 
Сутунчаи 8: Маьдуд кардани салоьияти суди трибунали ьарбц: 

дар мисоли Ьондурас 
 
Конститутсияи Ьондурас 
Моддаи 90 
«Ба ьеж важь, новобаста аз вазъияти ба амал омада, доираи 

салоьияти судьои ьарбц ашхосе, ки дар хизмати жории ьарбц дар 
сафи ыувваьои мусаллаь нестанд, фарогир намешаванд».  

Моддаи 91 

«Ваыте ки шахси гражданц ё шахси низомии берун аз хизмати 
ьарбц ыарор дошта, бо журми жиноят ё ыонуншикании тартиботи 
ьарбц айбдор карда мешавад, чунин ыазия аз жониби маыомоти 
салоьиятдори доираи ьуыуыии муыаррарц дида баромада мешавад». 

Мустаыилияти судьоро чц тавр бояд таъмин намуд? 

Ыонункузории доираи ьуыуыии ьарбц бояд кафолатьоии 
ыонунии ьимояи мустаыилияти судьои ьарбиро нисбат ба шохаьои 
ьокимияти ижроия ва ыонунгузор муайян намояд. Бояд мутмаин шуд, 
ки мустаыилияти инфиродии судяьои ьарбц низ таъмин аст. 

Усули таъини судяьои ьарбц худ нишондиьандаи равшани 
мустаыилияти судьои ьарбц мебошад. Нишондиьандаьои дигар ин 
гарави м=ьлати ваколат дар ва вазифа, дигар кафолатьои ниьодиву 
мурофиавии мустаыилият ва бещаразц мебошанд. Ин зумра кафолатьо 
шарту шароити маьорати касбц, рушди мансабц, интиыол ва ыатъи 
ваколатьои судяьо ва жаобгарии интизомии судяьои ьарбиро дарбар 
мегирад. 
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Судяьоро чц тавр бояд интихоб ва таъин намуд? 

Ыонун ё низомнома оид ба судьои ьарбц бояд тартибу 
ыоидаьои интихоб ва ба вазифа таъин намудани судяьои ьарбиро 
муайян намояд. Хеле муьим аст, ки тартиби таъин намудани судяьои 
ьарбц як силсилаи фармоньо набуда, балки он тартиби расмии аз 
жониби ыонун муаяйншуда буданашро таъмин намудан хеле муьим 
аст. Аммо судяьо бояд аз жониби ашхосе, ки дониш ва малака дар 
соьаи ыувваьои мусаллаь дошта интихоб карда шаванд. Ьангоми 
интихоб бояд ба маьорату малака, дониш ва арзандагии шахсият 
асос ёбад. Судяьои ьарбц бояд дорои маълумот, дониш ва таржрибаи 
кофц дар соьаи доираи ьуыуыи ьарбц дошта бошанд. Меъёру маьак 
оид ба интихоби судяьои судьои апеллятсионц метавонад дигаргун 
бошад. Чунончи, номзадьо ба ин вазифа бояд тажрибаи кории судяи 
судьои мурофиавц дошта бошанд. 

Чун як ыоидаи нонавиштаи ахлоы, судяьо бояд аз фикри ноил 
шудан ба зинаьои баландтари рутбаву мансаб холц бошанд ва оньо 
набояд таьти тафтиши муыаррарии касбии ьарбц ыарор дода шаванд, 
зеро он ба фаъолияти судягии оньо метавонад таъсири манфц дошт. 

Масъулият ва ьисоботдиьии судяьои ьарбиро чц тавр бояд ташкил 

намуд? 

Ваыте ки судяьои ьарбц истисноян дар тобеияти вазорати 
мудофиа ыарор доранд, мустаыилияти судии оньо метавонад халалдор 
шавад. Дар баъзе давлатьо вазифаьои мансабии судяьои судьои 
ьарбц ва =ьдадориьои марбут ба фаъолият доштани оньо дар низоми 
ьарбц ба таври аниыу возеь аз ьам жудо карда нашудаанд. Бинобар 
ин, ьамчун хизматчии ьарбц, судяьо баъзан бояд ьукмьоеро 
бароранд, ки он ба нуытаи назари афсарони рутба ва мансаби 
баландтар дошта жавобг= бошад. Маьз аз ьамин сабаб, фаъолияти 
судяьои судьои ьарбц ьамчун хизматчиёни судьои ьарбц набояд аз 
жониби мансабдорони болонишини ьарбии оньо идора ва роьбарц 
карда шавад. Судяьои ьарбц инчунин набояд аз р=и вазифаашон дар 
суд ба мансабьои болотар бароварда шаванд. Бар замми ин судяьои 
ьарбц набояд дар тобеияти ниьоде, ки айбдоршаванда низ дар 
тобеияти он ниьод аст ыарор гиранд. Яке аз роььои таъмини 
мустаыилияти судяьои ьарбц ин ба чунин вазифа интихоб намдани 
афсарони дорои рутбаи баланди ьарбц мебошад. Афсарони дорои 
рутбаи баланди ьарбиро одатан дар ижрои вазифаьои судягии худ 
мажбур карда ба аыидаву хоьиши дигар афсарони рутбаи баланд 
дошта розц ва ё пайравц кунонидан мушкил аст. 
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Жазоьои интизомц як усули интихобии мужозоти судяьои ьарбц 
дар адои вазифаи хизматиашон намебошад. Ниьоде, ки салоьияти 
жазодиьц ва ё аз вазифа бартараф намудани судяро дорад, бояд як 
ниьоди мустаыил бошад. Ин ниьод бояд аз намояндагони доираи 
ьуыуыии ьарбц, аъзоёни судьои муыаррарц ва намояндагони 
прокуратураи ьарбц ё гаржданц ташкил ёфта бошад. Ыоидаьои он 

бояд бо ыоида ва тартиботи ниьоди ьаммонанди граждании он 
мувофиыат кунад.  

Чаро м=ьлати ваколат муьим аст? 

Яке аз роььои таъмини мустаыилияти судьо ин ба м=ьлати 
муайян таъин намудани судяьо ба вазифа мебошад. Агар судяьои 
судьои ьарбц ба м=ьлати т=лонц таъин шаванд эьтимолияти зери 
таъсири ыумандоньояшон мондан кам мешавад. 

Чи тавр бояд с=иситифодаи масунияти судиро пешгирц намуд? 

Судяьои ьарбц бобати ижрои вазифаьои судиашон зери санжиш 
набояд ыарор дода шаванд. Аммо ыонун бояд таъмин намояд, ки 
оньо аз масунияти худ с=иистифода карда аз жавобгариву жазо эмин 
монанд. 

Чи тавр бояд бо ихтилофи манфиатьо сару кор дошт? 

Ыонунгузорц бояд ьолатьоеро, ки дар он судяьои ьарбц аз 
хавфи зери гумон мондани бещаразии судяьои ьарбц мурофиаи 
парвандаи жиноиро бурданашон мумкин нест муайян намояд. 
Масалан, агар ин ё он судя ыаблан дар мурофиа ба ьайси прокурори 
ьарбц иштирок карда бошад ё ба тафтишоти пешакц жалб шуда 
бошад = набояд аз р=и худи ьамон парванда мурофиаи судц барад. 
Инчунин агар байни судяи ьарбц ва айбдоршаванда риштаи хешу 
таборц бошад ва ё оньо ба ьам аырабои наздик бошанд, пас чунин 
судя набояд ин гуна мурофиаи судиро барад. 

 

Чаро кафолатьои молиявц ва амниятц муьиманд? 

Таъинкунц ба вазифаи судяьо ба таври бояду шояд гузаронида 
шавад, то ин ки номаздьои дониш, маьорат ва малакаи зарурц дошта 
интихоб шаванд. Давлат бояд маблащьои пулии кофиро барои 
самаранок идора кардани ьокимияти судц ва ьифзи судяьои ьарбц 
жудо намояд. Ыонун бояд амният ва маоши муносиби судяьои 
ьарбиро пешбинц намояд. Ьар як давлат дар ин жода метавонад 
меъёрьои гуногунро истифода барад.  
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Сутунчаи 9: Маоши судяьои суди трибунали ьарбц: дар мисоли 

Канада
21

 
 
Кумитаи Жуброни Судяьои Ьарбии Канада 
Ьадафи кумитаи мазкур ин ба таври даврц муайян кардани 

комилан мувофиы будани маоши судяьои ьарбц мебошад. Дар ин кор 
омильои зерин ба назар гирифта мешаванд: 

 Вазъияти иытисодии жорц дар ыаламрави Канада, минжумла 

камтарин маблағи зарурц барои рӯзгузаронӣ, вазъи умумии молиявц 
ва иытисодии ьукумати федералц; 

 Наыши амнияти молиявии судяьои ьарбц дар таъмини 
мустаыилияти судьо; 

 Зарурати жалб намудани хизматчиёни беьтарин дар ьайси 
судяьои ьарбц; ва 

 Дигар маькьои объективц, ки баррасии онро Кумита 
мувофиыи маысад мешуморад. 

Такмили ихтисоси судяьоро чц тавр бояд ба наыша гирифт? 

Судяьои ьарбц ьамчун ьамкасбони граждании худ бояд ба 
таври комилан муносиб ом=зонида шуда бошанд. Судяьо ва 
прокуророни ьарбц бояд аз такмили ихтисоси аввалия ва минбаъда 
гузаранд. Оньо инчунин метавонанд ба барномаьои байналхалыц ва 
шабакаьои касбии байналхалыц ширкат варзида савияи дониш ва 
маьорати худро баланд бардоранду имкони мубидилаи афкор ва 
тажриба ба даст оранд. Санжиши донишу малакаи судяьо таньо аз 
жониби дигар судяьо гузаронида шуданаш мумкин асту халос. 

Сохтори мурофиаи судии жиноятц барои хизматчиёни ьарбц чц гуна 

аст? 

Ыонуньои ьарбц муыарраротро оид ба фошкунц, тафтишот ва 
таъыиби судии жиноятьои ьарбц дарбар мегиранд. Ин ыонун инчунин 
доираи салоьияти маыомоти гуногун, ки ба ин раванд алыаманданд 

муайян менамояд. Саридораи ьарбц ё пулиси ьарбц (гражданц) 
метавонанд тафтишоти ибтидоиро гузаронида, парвандаро ба 
прокурор пешкаш намоянд. Ыонун бояд муыаррарот дар робита бо 
доираи салоьияти (ьуыуы ва =ьдадориьои) прокурор, дар бораи жамъ 
овардани далел ва нишондиьандаьои шоьидон, дар бораи ьозир 
будани ьимоятчии ьуыуыц ва хулосаи тафтишот дарбар гирад. Ыонун 



44 

инчунин бояд м=ьлати ниьоии мурофиаи жиноятц ва м=ьлати ниьоии 
боздошт дар тавыифгоьро муайян намояд.  

Раванди тафтишот бояд мустаыил ва бещаразона бошад. Агар 
раванди тафтишот холис, бещаразона ва бетарафона набошад он 
шарафи низоми ьуыуыии ьарбиро паст мекунад.  

Дар низоми ьуыуыи умумц, ыумандоньо дар зинаьои мухталифи 
мурофиа метавонанд, ки жалб шаванд, чунончц дар рафти тафтишот, 
айбдоркунц, мурофиаи судц ва пас аз мурофиаи судц. Дар низоми 

ьуыуыии гражданц наыши ыумандоньо пас аз итмоми зинаи 
тафтишоти пешакц хотима меёбад. Аз ыумандон талаб карда 
мешавад, ки парвандаро ба прокурор барои тафтишоти минбаъда ва 
айбдоркунц пешкаш намояд.  

Прокуратураи ьарбц одатан барои ощоз намудани парвандаи 
жиноятц салоьиятдор аст. Ин прокуратура инчунин бархе аз 
салоьияти бурдани тафтишот буда айбдоркуниро ба суд пешкаш 
менамояд. Покурорьо набояд дар сохтори зинаьои мартабавии ьарбц 
жой дошта бошад. Дар баъзе давлатьо, барои бартараф намудани 
шакку шубьа оид ба мустаыилияти прокурорьои ьарбц ва таъмини 
новобастагии прокурорьои ьарбц аз мансабдорони ьарбц вазифаьои 

мансабии оньо ба прокурорьои гражданц таьвил дода шудааст. 
Чунин кор дар Финляндия карда шудааст. 

Ьам айбдоршаванда ва ьам прокурор бояд ьуыуыи шикоят 
кардани ьалномаи суди инстансияи якум дар Суди Ьарбии 

Аппелятсионц ва Суди Олии (гражданц ) дошта бошанд. 
Ьуыуы ба суди боадолатона ин кафолати бунёдц, ки дар 

ыонуньои байналхалыии марбут ба ьуыуыи инсон дарж гардидааст. Он 
ьуыуыи ьар як фардро аз дастгиркунии худсарона, боздошт ва маьдуд 
кардани худсаронаи озодии инсон ьимоя мекунад. Ьуыуы ба 
мурофиаи судии боадолатона бояд инчунин дар судьои ьарбц низ 
кафолат дода шавад. Тарафи ьимоя ьамчун жониби айбдоркунц аз 
ьама имконоти мавжуда бояд бархурдор бошад.  

 
Сутунчаи 10: Суди боадолатона ва ьуыуыи айбдоршаванда: 

Моддаи 14 Паймони байналхалқии СММ оид ба ҳуқуқҳои 

шаҳрвандӣ ва сиёсӣ аз соли 1966 
1. Ьар як инсон дар назди суд ва судьои трибунали ьарбц 

баробар мебошанд. Дар муайян кардани ин ё он журми айбдоркунц 
дар содир кардани жиноят аз жониб шахс ё ьуыуы ва =ьдадориьои = 
бо тартиби судц, ьар як шахс ьуыуы ба мурофиаи кушод ва 
боадолатона дорад, ки он аз жониби судьо, трибунальои 
салоьиятнок, мустаыил ва холис, ки ыонунан амал мекунад дорад. 
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Намояндгони жомеа, васоити ахбори умум метавонанд, ки ба ыисми 
алоьида ё пурра ба мурофиаи судц аз лиьози ахлоыц, таъмини 
тартиботи жамъиятц ё амнияти миллц дар жомеаи демократц, ё ваыте 
ки манфиатьои ьаёти шахсии жонибьо инро талаб намояд роь дода 
нашаванд. Инчунин то жое, ки чунин роь надодан ба аыидаи 
асосноки суд, дар ьолатьои махсус, ваыте ки дастраси омма шудани 
иттилоот манфиати адолати судиро халалдор мекунаду он ьатмист, 
пас жоиз мебошад; ьамаи ьалномаьои судц, ки дар мурофиаьои 
кушод оид ба парвандаи жиноятц ыабул шудаанд бояд дастраси омма 
гарданд, ба истиснои ьолатьое, ки манфиатьои ашхоси ноболищ инро 
таыозо намекунад ё мурофиа масоили муносибатьои занушавьарц, 
парастории к=даконро алоыаманд бошад.  

2. Ьар як шахс, ки ба содир намудани жиноят айбдор 
шудааст, то он даме ки аз жониби ыонун гунаькор буданаш исбот 
нашудааст, бегуноь пиндошта мешавад.

22
 

3. Дар муайян кардани айбдоркунц дар содир намудани 
жиноят, ьар як шахс ба кафолатьои ьадди аыали зерин ба пуррагиаш 
ьуыуы дорад: 

 Фавран ва муфассал ба забони ба чунин шахс фаьмо оид ба 
сабаб ва хусусияти айбдоркунц маълумот дода шавад; 

 Ваыт ва имконияти комилан мувофиы барои омода шудан 
барои ьимоя ва интихоби ьимоятчии дилхоь дошта бошад; 

 Бе батаъхирандозии бесабаб суд карда шавад;
23

 

 Ьар як одам бояд дар ьузури шахсиаш суд шавад ва тавонад, 
ки худро шахсан ва ё тавассути ьимоятгари ьуыуыии дилхоьаш 
ьимоя намояд,

24
 агар ьимоятчии ьуыуыц надошта бошад, бояд ба = 

иттилоъ дода шавад, ки = ба чунин ьимоятчц ьуыуы дорад ва агар 
айбдоршаванда имконияти пардохти ьаыыи химати ьимоятчиро 
надорад, чунин ьимоятчц бояд ба = ба таври ройгон таъин карда 
шавад; 

 Ба шоьидоне, ки муыобили = гувоьц медиьанд савол диьад, 
ьозир шудани шоьидонро талаб намояд, шоьидоне, ки ба фоидаи = 
гувоьц медиьанд бо ьамон шарту шароите, ки шоьидони муыобили = 
гувоьц медода таъмин бошанд;

25
 

 Агар забоне, ки ба он мурофиаи судц мегузарад намефаьмида 
бошад, аз к=маки ройгони таржумон баьраманд шавад; 

 
4. Ьангоми мурофиаи судии ноболищон, мурофиа бо 

назардошти хусусияти синну солии оньо гузаронида шавад ва ьадафи 
офияти оньо бояд дар мадди назар дошта шавад; 



46 

5. Ьар як айбдоршуда дар содир намудани жиноят ьуыуы 
дорад, ки айбдоршавц ва ьукми дар журми чунин айбдоршавц 
бароварда шуда аз р=и ыонун дар суди инстансияи боло дида 
баромада шавад.

26
 

6. Агар шахс бо ьукми суд дар содир кардани жиноят 
гунаьгор дониста шавад ва баъдан ьукми ба = бароварда шуда бекор 
карда мешавад ё = дар асоси ьолатьои нав кушода шуда ьукми 
баровардашуда бекор карда шаваду = авф карда шавад, мувофиыи 
муыаррароти ыонунгузорц чунин шахс бояд жуброн карда шавад, ба 
шарте ки ьолати нав кушода шуда ыисман ва ё пурра бо айби худи 
айбдоршаванда кушода нашуда буд. 

7. Ьеч кас мувофиыи тартиботи жазоии ягон давлат, 
ыонунгузории он барои содир кардани як жиноят ду маротиба жазо 
намегирад ва ё худ айбдор карда намешавад. 

Мурофиаро чц тавр бояд гузаронид? 

Раьнамои мазкур баррасц ва як диди борикбинона дар дарки 
танзим, зарфияти амлакард, фаъолият ва ислоьот дар низоми адлияи 
судии ьарбц мебошад. Гарчанд танзими воыец ё ислоьот дар низоми 
адлияи судии ьарбц ьамкории зичи доираи васеи маыомот, дастгирии 
ьамажониба ва чораьои мушаххасаро талаб менамояд. Раьнамои 
мазкур дар якжоягц бо коршиносони байналхалыц, семинар-
машвартьо бо ьаммаслакон аз кишварьои гуногун, ки бо ин зумра 
мушкилот р= ба р= мешваванд бояд мавриди истифода ыарор дода 
шавад.  

Як силсила китобчаьои иловагц дар мавз=и адолати судии 
ьарбц таьия шудааст, ки ьадафи оньо к=мак расонидан дар таьияи 
лоиьаи ыонунгузории ьарбц ва татбиыи самараноки он мебошад. 

НДЫМ омодааст, ки к=маки худро дар ташаббусьои давлатьо 
марбут ба танзим ё ислоьоти низоми адлияи судии ьарбц барои 
жавобг= шудани он ба арзишьои демократц ва меъёрьои байналхалыц 
расонад. 
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